weitere Betriebsanleitungen zum BMW 7er auf www.7er.com

Inhalt
A-Z

Betriebsanleitung zum Bordmonitor
mit Navigation und TV.
Freude an der Technik — Freude am Fahren.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG


Chriss
weitere Betriebsanleitungen zum BMW 7er auf www.7er.com

http://www.7er.com/

Der Bordmonitor bietet Ihnen eine Vielzahl von Funktionen, die lhnen beim Fahren
noch mehr Freude und Sicherheit bieten.

Das GPS-Navigationssystem macht Sie frei vom Lesen von Karten oder Suchen von
Hinweisschildern und bringt Sie zu jedem Ziel, das auf lhrer Karten-CD erfafl3t ist.
Radio, Cassette und CD bieten beste Empfangsqualitat sowie Unterhaltungsvielfalt
fur jeden Geschmack und lassen selbst langere Fahrten kurz erscheinen. Das
Klangsystem DSP versetzt Sie in Konzertsale, Jazzclubs oder Kathedralen - es stellt
fur jedes Programm die ideale Klangumgebung bereit.

Der Bordcomputer berechnet fahrtrelevante Daten — vom Durchschnittsverbrauch
uber die Reichweite mit der vorhandenen Kraftstoffmenge bis hin zur voraussichtli-
chen Ankunftszeit. Er sorgt fur zusatzliche Sicherheit beim Fahren — beispielsweise
durch einen Signalton, damit Sie nicht schneller fahren, als Sie vorhaben.
Standheizung und Standliftung mit Programmiermdglichkeit sorgen dafir, dafl3 im-
mer ein wohltemperiertes Fahrzeug auf Sie wartet.

Die Eingabe eines individuellen Codes rundet den Diebstahlschutz lhres Fahrzeugs
ab.

Fernsehen mit Videotext stellt sicher, da Sie immer aktuell informiert sind, und lait
Wartezeiten unterhaltsam verstreichen.

Das GSM-Autotelefon bietet Ihnen die Méglichkeit, standig erreichbar zu sein und
standig Kontakte herstellen zu kénnen.

Freude am Fahren winscht Ihnen lhre
BMW AG

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Hinweise zur Betriebsanleitung

Damit Sie schnell Freude an lhrem
Bordmonitor haben, finden Sie im er-
sten Kapitel bereits die Beschreibung
der am haufigsten benétigten Funktio-
nen von Navigationssystem, Radio,
Bordcomputer und TV.

Diese Beispiele verdeutlichen Ihnen die
einfache menugefuhrte Bedienung, so
daR Sie den gesamten Leistungsum-
fang schnell nutzen kdnnen.

Der Bordmonitor und die Anleitung
bilden eine Einheit: Wenn das Geréat
durch die Bedienung fihrt, wird auf
eine wiederholende Darstellung in
dieser Anleitung verzichtet. Das gilt
auch fur selbsterklarende Anzeigen auf
dem Bildschirm.

© 1999 BMW AG

Munchen/Deutschland

Nachdruck, auch auszugsweise,

nur mit schriftlicher Genehmigung der
BMW AG, Mlnchen.

Bestell-Nr. 01 40 0 002 575

deutsch V/99

Printed in Germany

Gedruckt auf umweltfreundlichem Papier
(chlorfrei gebleicht, wiederverwertbar).

Da das Telefon auch auf andere Weise
als Uber den Bordmonitor bedient wer-
den kann, finden Sie alle Bedienungs-
hinweise dazu in einer gesonderten An-
leitung.

Bestimmte Themen finden Sie am
schnellsten Uber das Stichwortver-
zeichnis am Schluf3 - alle Informationen
zur Technik und zur Pflege lhres Gerats
im Kapitel ,,Technik im Detail*. Damit
Kleinigkeiten nicht die Freude an den
vielen Moglichkeiten lhres Bordmoni-
tors triben, finden Sie im Kapitel ,,Was
ist, wenn... “ eine Zusammenstellung
eventuell auftretender Fragen.

Sollten Sie lhren BMW eines Tages ver-
kaufen wollen, denken Sie bitte daran,
auch diese Betriebsanleitung zu tUber-
geben - sie ist gesetzlicher Bestandteil
des Fahrzeugs.

Verwendete Symbole

kennzeichnet Hinweise, die Sie

unbedingt lesen sollten — aus
Grinden lhrer Sicherheit und der Si-
cherheit anderer und um lhr Fahrzeug
oder Ilhren Bordmonitor vor Schaden zu
bewahren. <

[ kennzeichnet Hinweise, die Sie
auf Besonderheiten aufmerksam
machen. <

4 kennzeichnet das Ende eines
Hinweises.

* kennzeichnet Sonder- oder Lander-
ausstattungen und Sonderzubehor.

Wenn Sie weitere Fragen haben, wird
Sie Inr BMW Service jederzeit gern be-
raten.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Aussstattung

Folgende Grundausstattung hat lhr
Bordmonitor:

> GPS-Navigation

> Radio mit Cassettenteil

> Code fur Motorsperre
> Bordcomputer
> Fernsehen (TV)

Als weitere Ausstattungen sind
maoglich:
> Autotelefon

(separate Anleitung)
> CD-Wechsler
> Klangsystem

,Digital Sound Processing (DSP)“
> Standheizung/-luftung.

Ist Ihr Fahrzeug mit einem Multi-Funk-
tions-Lenkrad ausgestattet, kdnnen Sie

dariber auch das Radio, den CD-

Wechsler und das Telefon bedienen.
Ferner ist bei einem BMW 7er ein An-
schlul fuir Fond-TV mit Videorecorder
vorhanden, so dal die Mitfahrenden
auch wahrend einer Fahrt fernsehen

kénnen.

Aktualitat bei Drucklegung

Fortschrittliche Technik und das hohe
Qualitatsniveau der BMW Ausstattun-
gen werden durch eine standige Wei-
terentwicklung gewabhrleistet. Daraus
koénnen sich evtl. Abweichungen
zwischen dieser Betriebsanleitung und
der Ausstattung lhres Fahrzeugs erge-
ben. Auch Irrtimer kdnnen wir nicht
ganz ausschliel3en. Haben Sie deshalb
bitte Verstandnis dafir, dal3 aus den
Angaben, Abbildungen und Beschrei-
bungen keine juristischen Anspriiche
hergeleitet werden kénnen.

3 I

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



5 I

Ein erster Uberblick

GPS-Navigation

Navigation | Uberblick

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Bordcomputer, Code, Standheizung/-luftung

Computer

Fernsehen (TV)

Technik im Detalil

Verzeichnisse

Verzeichnis | Technik

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Inhaltsverzeichnis

Der Bordmonitor auf einen
Blick 10

Ein Beispiel

fir das Navigationssystem:

Eine Zieladresse eingeben und
sich dorthin fuhren lassen 14

Grundfunktionen des Radios:
Einen Sender anwéahlen 18
Klang einstellen 19
Verkehrsfunk 20

Ein erster Uberblick

Ein Beispiel

fir den Bordcomputer:

Eine Geschwindigkeit bestim-
men, bei der ein Signal
ertont 21

Ein Beispiel fur TV:

TV-Programme automatisch
speichern und Fernsehen
genielen 23

Ein Beispiel fur Videotext:
Uber Videotext immer aktuell
informiert 25

Einstellungen andern 27

Bedienung Uber das
Multi-Funktions-Lenkrad 29

GPS-Navigation

Sicherheit 32

So starten Sie 32
Zieleingabe im Detail 32
NebenstralRen geféllig 38
Zielfuhrung beenden 39
Fahrtroute anzeigen 40
Neue Route wahlen 41
Verkehrsinformationen 42
Standort 46
Zielverzeichnis anlegen 47
Lautstarke anpassen 48
Wechseln der Karten-CD 48

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Sender wéhlen 50
Sender speichern 52
Regionalprogramme 52
Verkehrsfunksender im
Hintergrund 53
Cassette 54
CD abspielen 55
Klangsystem DSP 57
CD-Wechsler 58
CD-Wechsler Al 59
CD-Wechsler PI 60

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Bordcomputer, Code, Standheizung/-ltftung

So starten Sie 62
Geschwindigkeitslimit 62
Reichweite 63
Distanz und Ankunft 63
AuRentemperatur 64
Kraftstoffverbrauch 64
Stoppuhr 65
Geschwindigkeit 65
Fernbedienung 65
Code: Unbefugtes Starten des
Motors verhindern 66
Standheizung/-luftung 68

Fernesehen (TV)

Programme auswéahlen 70

Programme speichern 71

TV-Bild einstellen 72

TV-Norm wahlen 72

Videotext 73

Anschluf3 Fond-TV und Videore-
corder im BMW 7er 74

Technik im Detail

7 I

Diversity-Funktion 76
Dolby 76

DSP 76

Fernsehen (TV) 77
Funkuhr im BMW 7er 77
GPS 78

Karten-CD 78

RDS 79

Technik pflegen 79
TMC-Verkehrsinformationen 80
TP Funktion 80
Wordmatch-Prinzip 81

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Inhaltsverzeichnis

Was ist wenn... 84
Alles von A bis Z 87

Verzeichnisse

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Der Bordmonitor auf einen
Blick 10

Eine Zieladresse eingeben und
sich dorthin fihren lassen 14

Einen Sender anwéahlen 18

Klang einstellen 19

Verkehrsfunk 20

Eine Geschwindigkeit bestim-
men, bei der ein Signal
ertont 21

TV-Programme automatisch
speichern und Fernsehen
genielRen 23

Uber Videotext immer aktuell
informiert 25

Einstellungen andern 27

Bedienung Uber das
Multi-Funktions-Lenkrad 29

Ein erster Uberblick

9 I

X
=
o

S
©

o

=

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



10 Der Bordmonitor auf einen Blick

? = ] 1 L e s T TS
DEp

BildsERirm i

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Der Bordmonitor auf einen Blick 11—

5 Die Bedienung aller Bordmonitor-
Systeme erfolgt Uber diesen Knopf.
Drehen: Sie wahlen durch Links- oder

Anzeige- und Bedienelemente

1 Cassettenschacht
2 Kontrolleuchten fir das Autotelefon

Gelb:

Das Telefon bucht in ein anderes
Netz ein

Grin:

Eine Verbindung ist hergestellt

Rot:

Leuchtet, wenn kein Telefonbetrieb
maoglich ist;

blinkt, wenn das Telefon nicht in ei-
nem Netz registriert ist.

Notrufe sind moglich, unabhangig
von diesen Anzeigen.

Fur die Bedienung des Telefons ha-
ben Sie eine separate Anleitung.

Kontrolleuchte fiir Standheizung
oder -liftung

Leuchtet: Die Standheizung oder
Standliftung ist programmiert
Blinkt: Die Standheizung oder
Standliftung ist in Betrieb.
Bildschirm zur Anzeige aller verfig-
baren Bordmonitor-Systeme

Rechtsdrehen ein System oder eine
angezeigte Funktion bzw. Einstellung
an.

Dricken: Sie bestatigen diese Wahl
und starten damit das System bzw.
eine Funktion oder Sie bestéatigen
eine Eingabe.

Mit diesem Knopf kontrollieren Sie
die Audio-Ausgabe.

Drucken: Radio ein- und ausschalten
Drehen: Lautstarke einstellen fur

[> Radio, Cassette, CD

> Freisprechen beim Telefonieren

> Ansagen bei der Navigation.

7 Stationstasten fur den Radio-Betrieb

X
=
o

S

©
o
=

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Radio héren

Mit jedem Antippen kénnen Sie
zwischen den AM-Speicherbereichen
MW (Mittelwelle), SW (Kurzwelle) und
LW (Langwelle) umschalten.

Mit jedem Antippen kdnnen Sie
zwischen den FM-Speicherbereichen
(Ultrakurzwelle) FM und FMD (Diversity-
funktion = 2 Empfanger) umschalten.

Es stehen 6 Speicher fur FM (UKW) und
je 6 fur MW, SW und LW zur Verfigung.
Diese Tasten dienen auch zur Anwahl
einer bestimmten CD.

TP-Funktion ein-/ausschalten:
Verkehrsdurchsagen werden auch wah-
rend des Cassetten-, CD- und TV-Be-
triebs empfangen oder wenn Sie einen
Sender eingestellt haben, der keine
Verkehrsdurchsagen ausstrahlt.

12 Der Bordmonitor auf einen Blick

Sie kdnnen einen speziellen Verkehrs-
funksender programmieren.

RDS-Funktion aufrufen und auswéahlen
zwischen:

> RDS On/Off
Im FM-Bereich (UKW) kdnnen Sie die
RDS-Funktion einschalten, so daf’
der Sendername angezeigt wird.
> Region On/Off
Im FM-Bereich (UKW) strahlen einige
Sender ganztagig oder zu bestimm-
ten Zeiten Regionalprogramme aus.
> Freq On/Off
Zusatzlich zum Sendernamen kann
die Frequenz eingeblendet werden.

Sender oder Titel suchen

EELECT

Suchlauffunktion aufrufen und auswah-
len zwischen:

> m manueller Senderwahl

> Scan Sender anspielen

> 1l Suchlauf empfindlich (empfangs-
schwacher Sender)

> I Suchlauf unempfindlich (empfangs-
starker Sender).

ElN

Suchlauf fur Radio-, Cassetten- und
CD-Betrieb.

Betriebsart wechseln

Bei jedem Antippen wird umgeschaltet
zwischen Radio-, Cassetten- und CD-
Betrieb.

Die Anzeige auf dem Bildschirm wech-
selt zwischen den Radiofunktionen (Ra-
dio, CD, Cassette) und dem gerade ak-
tiven Bordmonitor-System.

Das Bordmonitor-Ubersichtsmenti er-
scheint — Sie kénnen jetzt aus den an-
gezeigten Systemen wahlen.

Bringt Sie ferner von jeder Anzeige oder
Einstellung in das Ubersichtsmenii zu-
rick. Wichtig also auch dann, wenn Sie
eine Einstellung abbrechen wollen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Der Bordmonitor auf einen Blick

Cassetten abspielen

Dolby 00 B bzw. C ein-/ausschalten,
siehe Seite 76.

Bandspur wechseln.

Cassettenausschub

Klang einstellen

Klangeinstellung aufrufen und auswah-
len zwischen:

> Tiefen: Verstarkung oder Abschwa-
chung tiefer Tone

> Hohen: Verstarkung oder Abschwa-
chung hoher Téne

[> Fader: vorne oder hinten lauter

[> Balance: links oder rechts lauter.

13 I

Standheizung/-luftung/Uhrzeit

> Schaltet die Standltftung aus

X
=
o

S
©

o

=

Zeigt die Uhrzeit in Zindschlisselstel-
lung O.

Funkuhr im BMW 7er

Die Uhrzeit wird automatisch korrigiert.
Entspricht die Ortszeit, z. B. Portugal,
nicht der mitteleuropéischen Zeit, kdn-
nen die Stunden Uber die Eingabeta-
sten angepaldt werden.

Das Datum wird automatisch einge-
stellt.

Befindet sich lhr Fahrzeug auRerhalb
des Empfangsbereichs des Funksi-
gnals, z.B. Tiefgarage mit Betonwén-
den, Bergschlucht oder lokale Storquel-
len wie Laptop, nachtraglicher Handy-
Einbau, ist das Andern der Uhrzeit und
des Datums moglich, siehe Seite 27.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Ein Beispiel fur die Bedienung des
GPS-Navigationssystems, das Sie zu
folgendem Ziel in Deutschland fihrt:

Hordooupuied ™

P Tiaalion

Muinchen, Leopoldstrale 194 Stanata Ny

,{L Alle Eingaben bei stehendem ""”ﬂ"
Fahrzeug vornehmen und den je- Ladia
weils geltenden Verkehrsregeln Vorrang
geben, falls ein Widerspruch zwischen

der Verkehrssituation und den Navigati-

it el g
01.03.19959 Moniag -

14 Eine Zieladresse eingeben und sich dorthin fuhren lassen

U Bennodsiralban
I el ans

01,00, 18603  Maniag -

onshinweisen auftritt. Sonst kann es zu
einer Gesetzeswidrigkeit und einer Ge-
fahrdung der Insassen und anderer Ver-
kehrsteilnehmer kommen. <

1 GPS-Navigation auswéahlen

Das Ubersichtsmenti erscheint

1 drehen, bis ,,GPS-Navigation“ mar-
kiert ist
2 dricken, um das System zu starten.

2 Zielland eingeben

Wenn am Bildschirm ein La&ndername in
weilRer Schrift angezeigt wird, sind auf
der Karten-CD mehrere Lander gespei-
chert.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Eine Zieladresse eingeben und sich dorthin fuhren lassen

VERZEICHMIE

Ll

I EEUTECHLAND

FHANCE

ITALLS
MECHTENSTER
LUNERBOUALD

01.00.1899 Montag

N

01,03.1805 Maontag k

Um Deutschland als Zielland auszu-
wahlen,

1 drehen, bis der gerade angezeigte
Landername markiert ist

2 dricken, um eine Liste der verfigba-
ren Lander anzuzeigen

3 drehen, bis ,,Deutschland*“ markiert
ist

4 dricken, um die Wabhl in die Zielein-
gabe zu Ubernehmen.

3 Zielort eingeben

,Ort:* oder der Name des zuletzt einge-
gebenen Zielortes ist markiert.

Um Munchen als Zielort einzugeben,

1 dricken, um die Eingabe zu starten.
2 drehen, bis ,,M*“ markiert ist
3 dricken, um die Wahl zu bestétigen.

Wahlen Sie auf gleiche Weise weitere
Buchstaben von ,,Minchen* aus, bis
der Ortsname als eindeutig erkannt und
angezeigt wird.

4 drehen, bis ,,eintragen* markiert ist
5 driicken, um den Zielort zu spei-
chern.

15 I

Navigationy Uberblick

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



16 Eine Zieladresse eingeben und sich dorthin fuhren lassen

01,00 1803 Maontag *

4 Stralle und Hausnummer
eingeben

,StralRe:* oder der Name der zuletzt ein-

gegebenen Stralle ist markiert.

1 dricken, um die Eingabe zu starten
2 drehen, bis ,,L*“ markiert ist
3 dricken, um die Wahl zu bestéatigen.

Wabhlen Sie auf gleiche Weise weitere
Buchstaben von ,Leopoldstralle” aus,
bis die Stral3e als eindeutig erkannt und
angezeigt wird.

Nach dem Eintrag der StralRe kdnnen
Sie die Hausnummer auswahlen, z.B.
,»,194%.

4 drehen, bis ,,1“ markiert ist
5 dricken, um die Wahl zu bestétigen.

Wahlen Sie auf gleiche Weise alle an-
deren Ziffern der Hausnummer aus.

6 drehen, bis ,eintragen“ markiert ist
7 dricken, um den Eintrag zu veranlas-
sen.

[} Die nachstgelegene Hausnummer
_~_ wird eingetragen, wenn die ge-
waéhlte Hausnummer nicht auf der Kar-
ten-CD gespeichert ist.

Die Eingabemd&glichkeit fur zZiffern wird
nicht angezeigt, wenn auf der Karten-
CD keine Hausnummern einer StralRe
gespeichert sind. Die Zielfihrung kann
gleich gestartet werden. <

HNELE|MEANE

DELTHCHLAND
MUNCHEN Zial
LEDPOLORTRASSE 19 i6achon

Yorenrsinda

uher Gonnoidsirabon

IMarmetianan mﬂm

1.0, 1809 Maontag -

5 Zielfihrung starten

Wenn Sie die Zieladresse vollstandig
eingegeben haben, werden Ort, Stralle
und Hausnummer am Bildschirm ange-
zeigt; ,,Zielfuhrung“ ist markiert.

driicken, um die Zielfihrung zu starten.

Wahrend der Navigationsrechner die
Route zum Ziel ermittelt, wird am Bild-
schirm rechts oben die Entfernung und
die Richtung zum Ziel in Luftlinie ange-
zeigt.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Eine Zieladresse eingeben und sich dorthin fuhren lassen

01.03.1099 Moning 9:11
Nach der Berechnung der Route wer-
den links oben der Name der Stral3e, in
die Sie entsprechend dem Pfeil abbie-
gen sollen und die Entfernung bis zur
nachsten Kreuzung angezeigt.

Durch Ansagen erhalten Sie Fahrtrich-
tungshinweise.

In der rechten oberen Ecke wird die
Entfernung zum Ziel angezeigt. Ein Pfeil
weist die Richtung in Luftlinie zum ge-
planten Ziel.

Unten links steht lhre aktuelle Position.

> In Gebieten, die auf der Karten-
& CD noch nicht vollstandig erfat
sind, zeigt ein Fahrtrichtungshinweis-
pfeil den StraBenverlauf an, dem zu fol-
gen ist. Dies soll Ihnen bei Gabelungen

oder Kreuzungen als Hilfe dienen. <

Um die letzte Richtungsansage zu wie-
derholen:

-

1 drehen, bis ,,Hinweis* markiert ist
2 drucken.

[ Sie werden auch zum Ziel gefihrt,
¥ wenn Sie mit der Menitaste eine
andere Funktion des Bordmonitors
wahlen, z.B. Radio oder Bordcomputer.
Rechtzeitig vor jeder Kreuzung wird Ih-
nen durch Ansage und Anzeige auf dem
Bildschirm ein erforderlicher Richtungs-
wechsel mitgeteilt. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG

X
=
o

S

©
o
=

17 I




18 Einen Sender anwahlen

FMD - . P
L
REG ADS

é

01031988 Montag

8:11

1 Radio einschalten

O

linken Drehknopf driicken:

Am Bildschirm erscheint eine Anzeige,
die Sie Uber die aktuellen Einstellungen
informiert.

[ Schalten Sie die Funktion ,,Au-
__ dio+BC* aus, wenn Funktionen
des Bordcomputers auf dem Eroff-
nungsbildschirm erscheinen, siehe

Seite 27.4

2 Informationen ablesen

Bayern 3
Name des Senders

FMD
Wellenbereich (UKW); weitere Wellen-
bereiche siehe folgende Spalte.

P3
Stationstaste, Nummer des Speicher-
platzes.

TP
Traffic Program (Verkehrsfunk) ist ein-
geschaltet, siehe Seite 80.

T
Konnte anstelle von , TP* stehen und
bedeutet:

Verkehrsfunkempfang ist nicht einge-
schaltet; aber es ist ein Sender einge-
stellt, der Verkehrsdurchsagen aus-
strahlt.

RDS

Radio Data System ist eingeschaltet:
Die Sendernamen werden angezeigt
und es wird automatisch die empfangs-
starkste Frequenz des Senders ge-
sucht, siehe Seite 79.

REG

Empfang von Regionalprogrammen ist
maoglich, siehe Seite 52.

>>

Es kénnen noch weitere Sender ange-
zeigt werden.

3 Wellenbereich einstellen

Bei jedem Antippen wird umgeschaltet:
FM/FMD = UKW
AM = MW/SW/LW

4 Suchlauf anwahlen

Das Gerat ist im FM-Bereich (UKW) mit
einer RDS-Diversityfunktion (2 Empfan-
ger) ausgestattet, so daR automatisch
alle empfangbaren Sender namentlich
am Bildschirm angezeigt werden.

Falls Sie einen Sender horen, der keine
Verkehrsdurchsagen sendet, wird beim
Dricken von

automatisch ein Verkehrsfunksender
im Hintergrund aktiviert. Das Programm
des gehorten Senders wird dann bei
Verkehrsdurchsagen unterbrochen.

Q

1 drehen, bis der gewiinschte Sender
markiert ist
2 dricken, um den Sender anzuwaéahlen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Klang einstellen 19

Um alle Klangeinstellungen auf Mitten-

N
BAYERN3 N L") werte zu stellen: 3
1 drehen, bis der gewiinschte symboli- g
sierte Regler markiert ist, z.B. Ba- “ £
lance _ _ i gedriickt halten. -
2 I(ir:cken, um die Funktion anzuwah- Die Anzeige erlischt acht Sekunden 2
3 drehen. um die Einstellung zu verin- nach dem letzten Tastendruck. Die ge- _%
dern ! 9 anderten Einstellungen werden auto- =
i i =

4 drucken, um die Einstellung zu spei- matisch gespeichert.

chern.

Diese Taste so oft driicken, bis die ge-
wiinschte Klangeinstellung markiert ist,
also in diesem Beispiel ,,Balance”.

dricken, bis gewlinschte Einstellung
erreicht ist

Alternativ

dricken.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



20 Verkehrsfunk

Einschalten

dricken.

Sie empfangen Verkehrsdurchsagen,
auch wenn Sie einen Sender eingestellt
haben, der keine Verkehrsdurchsagen
ausstrahlt.

Wahrend der Dauer von Verkehrsdurch-
sagen wird der TV-Empfang, Casset-
ten- und CD-Betrieb unterbrochen. Die
Sprachausgabe des Navigationssy-
stems bleibt jedoch unbeeinflufit.

Anzeigen und Signale

TP
Verkehrsfunk ist eingeschaltet.

T
TP ist nicht eingeschaltet — der einge-
stellte Sender strahlt aber Verkehrs-
durchsagen aus.

Dauerton
Es wurde kein Sender mit Verkehrsfunk
gefunden.

Lautstarke einstellen

Q

linken Knopf wahrend einer Verkehrs-
durchsage drehen, bis die gewlinschte
Lautstarke eingestellt ist

Diese Lautstarke bleibt fur Verkehrs-
durchsagen erhalten, auch wenn Sie
andere Tonquellen auf ein Minimum
stellen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Eine Geschwindigkeit bestimmen, bei der ein Signal ertdnt

Ein Beispiel fur die Bedienung des
Bordcomputers:

Sie wollen auf der Autobahn 130 km/h
nicht Gberschreiten und méchten des-
wegen darauf aufmerksam gemacht

werden, wenn diese Geschwindigkeit

(Limit) erreicht wird.

,IL Alle Eingaben bei stehendem
Fahrzeug vornehmen. Sonst kann

es zu einer Gefdhrdung der Insassen

und anderer Verkehrsteilnehmer kom-

men. <4

1 e

GPF-Havigaiian

T
St L il W g
Talwlan
Coto
Einateluimgun
01.03.1998  Montag

01.03.1688 Mortag 3

21 .

Navigationy Uberblick

1 Bordcomputer auswahlen

Das Ubersichtsmenu erscheint.

1 drehen, bis ,,Bordcomputer* markiert
ist
2 dricken, um ihn auszuwahlen.

2 Funktion auswahlen

1 drehen, bis , Limit“ markiert ist
2 drucken, um Eingaben vornehmen zu
kénnen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



22 Eine Geschwindigkeit bestimmen, bei der ein Signal ertont

3 Geschwindigkeit eingeben

o

1 drehen, bis ,,stellen” markiert ist
2 dricken, um mit der Eingabe zu be-
ginnen.

O

3 drehen, bis die gewiinschte Ge-
schwindigkeit 130 km/h angezeigt
wird

4 dricken, um diesen Wert zu spei-
chern: Ein grines Rechteck neben
dem Schriftzug ,,Limit* leuchtet.

Limit erreicht

> Es ertont ein Signal

> Das Rechteck neben dem Schriftzug
,Limit“ leuchtet rot

> In der Instrumentenkombination er-
scheint fur kurze Zeit das eingege-
bene Geschwindigkeitslimit.

Sie werden erst dann wieder auf das
Erreichen des Limits hingewiesen,
wenn Sie es einmal um mindestens
5 km/h unterschritten haben.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



TV-Programme automatisch speichern und Fernsehen geniel3en

Ein Beispiel fur die TV-Bedienung:

Sie mochten 10 empfangsstarke TV-
Programme automatisch speichern und
sich anschlielRend ein Programm auf
den Bildschirm rufen.

Das TV-Bild wird, zu Ihrer eigenen Si-
cherheit, nur bis zu 3 km/h angezeigt,
den Ton kénnen Sie auch wahrend der
Fahrt empfangen.

& Alle Eingaben bei stehendem

Fahrzeug vornehmen. Sonst kann
es zu einer Gefdhrdung der Insassen
und anderer Verkehrsteilnehmer kom-
men. <

Hardcoimpies
GPFF-Havigaiian

TalElar
Coto

Einateluimgun

L —

Brarciiee ip = ifmg

1 TV auswahlen

Das Ubersichtsmenii erscheint

1 drehen, bis , TV“ markiert ist
2 dricken, um es auszuwahlen.

2 Sender automatisch speichern

1 drehen oder dricken, bis das TV-
Menu angezeigt wird

2 drehen, bis , Autostore* markiert ist

3 dricken, um einen automatischen
Sendersuchlauf mit Speicherung zu
starten.

Erfolgen die Eingaben nicht innerhalb
von vier Sekunden, ist der Vorgang zu
wiederholen, da das Menu verschwin-
det.

Die ersten 10 Programme werden auf
den Nummern 21-30 gespeichert.

Navigationy Uberblick

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



24 TV-Programme automatisch speichern und Fernsehen geniel3en

3 Programm auswahlen

Das auf Nummer 21 gespeicherte Pro-
gramm wird automatisch angezeigt.

Um ein anderes, gespeichertes Pro-
gramm auszuwahlen:

o

drehen, bis das gewiinschte Programm
erscheint.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Uber Videotext immer aktuell informiert

Das Neueste aus Politik, Wirtschaft,
Kultur, Gesellschaft und Sport, tber
das Wetter oder die Verkehrslage kén-
nen Sie sich Uber Videotext auf den

Bildschirm rufen.

ﬁ Alle Eingaben bei stehendem
Fahrzeug vornehmen. Sonst kann

es zu einer Gefdhrdung der Insassen

und anderer Verkehrsteilnehmer kom-

men. <

L

Srareein g

Hordooupuie
GPF-Havigaiign

Talislait
Coto

Einateluimgun

1 TV auswahlen

Das Ubersichtsmenii erscheint

1 drehen, bis , TV“ markiert ist
2 dricken, um es auszuwahlen.

2 Videotext auswahlen

1 drehen oder dricken, bis das TV-
Menu angezeigt wird

2 drehen, bis ,,Videotext* markiert ist

3 dricken, um die Videotext-Informa-
tionen angezeigt zu bekommen.

Erfolgen die Eingaben nicht innerhalb
von vier Sekunden, ist der Vorgang zu
wiederholen.

Navigationy Uberblick

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



26 Uber Videotext immer aktuell informiert

Ziapejy
¥ mrmima b

3 Informationen auswéahlen

o

1 dricken, um ins Videotext-Meni zu
gelangen

2 drehen, bis ,Seitenwahl“ markiert ist

3 dricken und drehen, bis oben links
die gewlinschte Seitennummer er-
scheint.

Die Seite wird gesucht und angezeigt.
Erstreckt sich die Information tGber
mehrere Seiten, wird automatisch
weitergeblattert.

4 Videotext verlassen

o

1 driicken, um ins Videotext-Menu zu
gelangen

2 drehen, bis ,,Fernsehen* markiert ist

3 dricken, um zum Fernsehempfang
zuriickzukehren.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Einstellungen andern 27 -

Hardcpimpuies ™
GFE-Havigaiian Staneimis ity

Talislait
Coto

Navigationy Uberblick

n

I:I'[.‘I'ii'l tontag 9:11

2 drucken, um die Einstellungsméglich-

- . auf dem Bildschirm.
keiten angezeigt zu bekommen.

01.03.1999  Moniag = 01.03.1989 Montag 9:11
o
Ilhr Fahrzeug besitzt je nach Bestim- Sie kénnen die Sprache der Anzeige- BC-Anzeige: Sie legen fest, ob die Au- %
mungsland eine Grundeinstellung fur texte, die MaReinheiten fur Entfernun- Rentemperatur oder die Ankunftszeit o
alle Anzeigen. Sie konnen davon abwei- gen, Verbrauch und Temperatur, die im Ubersichtsmenii angezeigt wird. 0
chend lhre individuellen Einstellungen Uhrzeit und das Datum sowie deren An- £5rpset: Sie wahlen aus drei g
einrichten. zeigeform andern. Alternativen eine Farbeinstellung fur die | =
Ei " bl SW 2-1/XX bedeutet: Softwarestand Bildschirmdarstellung. S

instellungen auswahlen Generation 2, Variante 1. Tag/Nacht: Sie kénnen die automati-

b o | nXX* zeigt die aktuelle Version an. sche Tag-/Nachtumschaltung der Farb-
Ubersich B hei Wenn Sie weiterdrehen, kénnen Sie sets ein- oder ausschalten.
Pas Ubersichtsment erscheint. noch folgende Werte einstellen: BMW Assist*: Sie kénnen diesen Not- |
o Memo: Kurz vor jeder vollen Stunde h6- ruf- und Informationsdienst initialisie- -
ren Sie drei Hinweistone. ren oder aktualisieren, wenn Sie ihn bei

1 drehen, bis . Einstellungen® markiert 5, gio+BC: Sie sehen die Anzeigen von hrem BMW Service oder der BMW z
ist Radio und Bordcomputer gemeinsam Kundeninformation beantragt haben. <
2
@
=
S
(0]
N
>

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



28 Einstellungen andern

01031808 Montag 1

|

01.00 180 Montag i

Am Beispiel des Datums soll das Be-
dienprinzip verdeutlicht werden.

Datum andern

1 drehen, bis ,,Datum“ markiert ist

2 dricken, um zu bestétigen

3 drehen, bis ,stellen”“ markiert ist

4 dricken, um mit der Einstellung zu
beginnen

5 drehen, um die Jahreszahl einzustel-
len

6 drucken, um zu speichern

7 auf gleiche Weise Monat und Tag ein-
stellen.
Mit dem letzten Speichern wird die
Datumseingabe tbernommen.

Ferner kdnnen Sie wahlen, in welcher
Reihenfolge Sie sich das Datum anzei-
gen lassen moéchten: Zuerst die Tage
(tt) und dann die Monate (mm) — oder
umgekehrt.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Bedienung uber das Multi-Funktions-Lenkrad

Ganz bequem und sicher vom Multi-
Funktions-Lenkrad aus kdnnen Sie die
folgenden Funktionen von Radio, Cas-
sette und CD ausfiihren. Die Bedienung
des Telefons finden Sie in einer separa-
ten Anleitung.

Lautstarke einstellen

oz

Zum nachsten Sender bzw. Titel
wechseln

Zum néchsten Sender in dem einge-
stellten Wellenbereich bzw. zum nach-
sten Musiktitel:

> kurz dricken.

Schneller Suchlauf (Radio) bzw. schnel-
ler Vor-/Rucklauf:

> gedrlckt halten.

Besonderheit bei der Cassette:

Das nachste Musikstiick wird nur bei
Pausen von mindestens vier Sekunden
erkannt. Um ggf. den Suchlauf zu stop-
pen:

> erneut kurz driicken.

29 I

Besonderheit beim Radio:

Ob zum néachstmoéglichen oder zum
nachsten gespeicherten Sender

gewechselt wird, kénnen Sie vorgeben:

gedruckt halten, bis am Bildschirm
PRES ON oder PRES OFF erscheint
(,,PRES" fur PRESET— gespeichert).
PRES ON:

Wechsel zwischen gespeicherten Sen-
dern

PRES OFF:

Wechsel zum nachstmdglichen Sender.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG

X
(&)
o]
e
(]
o]
pun)




30

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Sicherheit 32

So starten Sie 32
Zieleingabe im Detail 32
NebenstralRen geféllig 38
Zielfuhrung beenden 39
Fahrtroute anzeigen 40
Neue Route wahlen 41
Verkehrsinformationen 42
Standort 46
Zielverzeichnis anlegen 47
Lautstarke anpassen 48
Wechseln der Karten-CD 48

31 I

GPS-Navigation

=
9
S
]
2
>
©
=2

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



32 Sicherheit

Das Navigationssystem macht Sie frei
vom Lesen von Karten wéhrend der
Fahrt. Es ist somit ein ganz wesentlicher
Beitrag zur Verkehrssicherheit.
J;L Alle Eingaben bei stehendem
Fahrzeug vornehmen und den je-
weils geltenden Verkehrsregeln Vorrang
geben, falls ein Widerspruch zwischen
der Verkehrssituation und den Navigati-
onshinweisen auftritt. Sonst kann es zu
einer Gesetzeswidrigkeit und einer Ge-

fahrdung der Insassen und anderer Ver-
kehrsteilnehmer kommen. <

r Keine metallischen Gegenstande,
¥~ z.B. Schirme, auf der Hutablage
unterbringen, da sonst wegen der An-
ordnung der GPS-Antenne der GPS-
Empfang gestort werden kann und das
Navigationssystem maoglicherweise nicht
mehr exakt arbeitet. <4

So starten Sie

Hier in Kurze das Prinzip der Menufih-
rung. Ein ausfuhrliches Beispiel kénnen
Sie auf Seite 14 nachvollziehen.

Um das Ubersichtsmenii aufzurufen:

Auswahlen, das heift:

> drehen, um das Navigationssystem
oder dessen Funktionen anzuwahlen
oder eine Eingabe zu tatigen

> drticken, um die Wahl zu bestatigen.

Um das Navigationssystem zu verlas-
sen, dricken Sie erneut:

Zieleingabe im Detail

01,00 15 Moniag H

Sie kennen Ort und Stralle

Ein Beispiel fur die Eingabe von Ort und
StraBe lhrer Zieladresse finden Sie auf
Seite 14.

Lassen Sie sich bei der Eingabe von der
Menifuhrung leiten.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Zieleingabe im Detail

Folgende Besonderheiten sind zu be-
achten:

> Wenn Sie keine StraRe eingeben,
werden Sie bis zum Ortsrand gefiihrt

> Abhangig von den Daten auf Ihrer
Karten-CD kdnnen Sie bei bestimm-
ten Strafen auch die Hausnummer
eintragen, siehe Seite 16

> Die Eingabe von Land oder Ort kann
Ubersprungen werden, wenn die vor-
handenen Eintradge beibehalten wer-
den sollen

> Mit ,loschen® kdnnen Sie die letzte
Eingabe korrigieren. Langeres Druk-
ken I8scht die ganze Eingabezeile.

FELE|FEsRE

DEUTECHLAND
MUNEHEN

01,00, 18603  Maniag -

33 I

VERZEICHMIE

L STH

LEQPRECHTIGHTH
LECIFRECHTMOETA., WALOPERLACH
LEGHETH

LEACHEMALEH 5TH.
LEARCHENFELDSTR

01.02.1599 Montag

an

Sie kennen Ort und Strale nicht
genau

Dann hilft Innen bei der Eingabe des

Orts und der StralRe das , Verzeichnis“.

Es zeigt Ihnen alle eingetragenen Orte
eines Landes bzw. Stral3en eines aus-
gewahlten Ortes.

Sie kdnnen die Menge der im Verzeich-
nis angezeigten Namen einschranken,
wenn Sie bereits einen oder mehrere
Buchstaben eingeben und dann erst die
Funktion ,,Verzeichnis*“ wahlen.

Haben Sie den gewiinschten Eintrag im
Verzeichnis gefunden, wéhlen Sie ihn
aus - er wird fur die Zielfuhrung tber-
nommen.

Navigation [RUBEFOlICK

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



34 Zieleingabe im Detail

WFD 2L EiELOET

IS mAHNHOF
EINEAUFIZENRTHLIN
FACHSCHULE / HOGHSCHULE
FLUGHAFEN

MATORIECHE ERALUDE

FroTeL T Mo TEL
11.03.1890 Moniag

Sie suchen ein Ziel, kennen aber
nicht die Adresse

Sie suchen beispielsweise ein Hotel
oder Restaurant, eine Tankstelle, den
nachsten BMW Service, Sehenswiurdig-
keiten, ein Krankenhaus ... , alles ohne
die genaue Adresse zu kennen.

1 Den gewinschten Zielort eingeben

2 ,Informationen* auswahlen

3 ,Info zum Zielort* auswahlen; ver-
schiedene Zielarten werden aufgeli-
stet

4 Das Gewilnschte, z.B. ,Hotel/Motel*
auswahlen

5 ,Verzeichnis* auswahlen und ein Ho-
tel aus der angezeigten, alphabetisch
sortierten Liste auswahlen.
Sie kénnen die Menge der im Ver-
zeichnis angezeigten Namen ein-
schrénken, wenn Sie bereits einen
oder mehrere Buchstaben eingeben
und dann erst die Funktion ,Verzeich-
nis*“ wahlen.

Zu den Hotels kdnnen Informationen als
Text oder in Form von Symbolen ange-
zeigt werden:

F} Parkplatz

M Restaurant vorhanden

Iﬁl Schwimmbad
g Kreditkarten

Behindertengerecht
-]-,]. Kindergerecht
|| |

== Konferenzraum
Sl

(5 Nichtraucherplatze bzw. Nicht-
=] raucherzimmer

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Zieleingabe im Detail

6 drehen, um die Adresse auszuwahlen
7 drucken, um sie fur die Zielfihrung zu
ubernehmen.

Wabhlen Sie ,,Funktionen“, um sich wei-
tere Informationen zum ausgewahlten
Hotel anzeigen zu lassen oder zum Ver-
zeichnis zurtickzukehren.

'+~ Wenn in Ihrem Fahrzeug ein BMW
_~_ Autotelefon oder ein BMW Handy
eingebaut ist, kdnnen Sie die ange-
zeigte Telefonnummer eines Ziels mar-
kieren und durch Knopfdruck direkt
wahlen. <

Mit ,,Info zum Standort” kénnen Sie eine
Auswahl aus maximal 10 nach der Ent-
fernung sortierten Eintragen der ver-
schiedenen Zielarten an Ihrem aktuellen
Standort treffen.

Fir jeden Eintrag wird die vom Naviga-
tionssystem ermittelte Entfernung und
ein Pfeil angezeigt, der die Richtung in
Luftlinie zum Ziel weist.

01,00, 18603  Maniag -

35 I

Navigation [RUBErBNCK

Sie kennen den Ort, von der
Stral3e aber nur die Lage

Das System bietet Ihnen Karten an, auf
denen Sie mit einem Fadenkreuz das
Ziel eingrenzen und dann in die Zielfuh-
rung Ubernehmen kénnen.

1 Den Ortsnamen eingeben
2 ,Informationen“ auswahlen
3 ,Zieleingabekarte* auswahlen

4 Ggf.

> dr

erfolgen die nachstehenden Einga-
ben nicht innerhalb von vier Sekun-
den, ist der Vorgang zu wiederho-
len

> dr
> dr

stab erscheint

> dr

Bei einem Malistab gréRer als 1km
kann die Funktion ,Ziel speichern”
nicht angewahlt werden.

den Mal3stab andern:

ehen und ,,Mal3stab“ markieren;

ucken, um zu bestatigen
ehen, bis der gewiinschte MaR-

tucken, um ihn einzugeben.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



36 Zieleingabe im Detail

an

07.03.1888  Monisg

5 Uber ein Fadenkreuz das Ziel ein-
grenzen:

[> drehen, um ,,Cursor” anzuwahlen

> drucken, um zu bestétigen

> drehen und den horizontalen
Schnittpunkt festlegen

[> drtcken, um ihn zu fixieren

> drehen und den vertikalen Schnitt-
punkt festlegen;
die Karte verschiebt sich, sobald
das Fadenkreuz den Kartenrand er-
reicht hat

> drucken, um ihn zu fixieren.

6 In die Zielfuhrung tbernehmen:

> drehen, bis ,,Ziel speichern* markiert
ist;
bei einem Maf3stab gréRer als 1 km
kann die Funktion ,,Ziel speichern”
nicht angewahlt werden

> drucken, um das Ziel zu tilbernehmen.

[} Sie kénnen die Zieleingabekarte
_~_ auch ohne Angabe eines Ortsna-
mens benutzen, um mit dem Cursor ein
Ziel auszuwéhlen und in die Zielfuhrung
zu Ubernehmen. <

uher Gonnoidsirabon
IMarmetianan

1.0, 1809 Maontag -

Sie suchen ein interessantes Ziel

Verschaffen Sie sich einen Uberblick
uber interessante, auf der eingelegten
Karten-CD gespeicherte Ziele verschie-
dener Kategorien des Landes oder Lan-
desteils, in dem Sie gerade mit Ihrem
BMW unterwegs sind.

Wahlen Sie aus einem Verzeichnis ein
Ziel aus und Gbernehmen Sie es gleich
fur die ZielfUhrung.

1 Bei der Zieleingabe ,,Ziel I6schen*
auswahlen

2 ,Informationen“ anwahlen

3 ,,Info zum Zielort* auswéahlen

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Zieleingabe im Detail

WFD LM EIELORT

BUSTAHNHOF
EINKAUFSZENTRUM
FACHSCHULE | HOCHSCHULE
Mecocemeen
HENTORISCHE QEBAUDE
HOTEL f MOTEL

01.02.1890 Montag

N

ADAESEEM UKD NPLSPEICHER
imﬁ_

| Sdrmsoe minagen

Al e Blas

#rtsalle Poatiiomn apeicham
Letrim Disia
Sumilleds wiire Siarpess

41031880 Moniag B

4 Zielkategorie wahlen, z.B.
~FLUGHAFEN*

5 ,Verzeichnis* auswéahlen und einen
Eintrag aus der angezeigten, alpha-
betisch sortierten Liste wahlen.

Sie kénnen die Menge der im Ver-
zeichnis angezeigten Namen ein-
schranken, wenn Sie bereits einen
oder mehrere Buchstaben eingeben
und dann erst die Funktion ,,Verzeich-
nis“ wahlen

6 Adresse des so ermittelten Ziels mar-
kieren und durch Dricken in die Ziel-
fuhrung Gbernehmen.

Die Adresse ist im Zielverzeichnis
gespeichert

Um die Zieleingabe noch weiter zu ver-
einfachen, kénnen Sie haufig angefah-
rene Ziele im Zielverzeichnis spei-
chern, siehe Seite 47, und daraus direkt
abrufen.

1
2

LInformationen* auswahlen
LAdressen und Zielspeicher* auswéh-
len

3 ,Adresse abrufen“ auswahlen

Die gewilinschte Adresse auswah-
len - sie wird in die Zielfuhrung Uber-
nommen.

37

Eines der letzten Ziele anfahren

Die letzten zehn angefahrenen Ziele
werden gespeichert.

1 ,Informationen“ auswahlen

2 ,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

3 ,Letzte Ziele* auswéahlen

4 ,Adresse abrufen“ auswahlen, ge-
wiinschte Adresse anwahlen und
durch Driucken in die Zielfuhrung
tbernehmen.

Navigation [RUBEFOlICK

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



38 Zieleingabe im Detail

Zieladressen loschen

Sie kdnnen die zehn gespeicherten
Zieladressen loschen:

1 ,Informationen” auswéhlen

2 ,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

3 ,Letzte Ziele* auswéahlen

4 ,, Adresse l6schen* auswahlen, ge-
wilinschte Adresse anwéahlen und
durch Dricken léschen.

Um alle Adressen zu l6schen, ,,Adresse
I6schen* auswéhlen und mindestens
eine Sekunde gedriickt halten.

Zuriick zum Startort

1 ,Informationen* auswéahlen

2 ,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

3 ,,zurlick zum Startort” auswéahlen —
die Adresse des Startorts wird in die
Zielfuhrung tbernommen.

Nebenstral3en geféllig

A puriichk

010301898 Montag 8:11
Das Navigationssystem bietet Ihnen
die Méglichkeit der Routenwahl an. Sie
konnen damit Schwerpunkte fur die Er-
mlttlung der Fahrtroute festlegen:

> Uber SchnellstraRen: Autobahnen
und Hauptverkehrswege werden be-
vorzugt

> Uber Nebenstralen: Autobahnen
werden nach Moglichkeit gemieden

> Schnellste Verbindung: Kombination
zwischen Zeit- und Wegoptimierung

> Kurzeste Verbindung: Wegoptimie-

rung ohne Berucksichtigung der Zeit.

Sie kdnnen die Routenwabhl bei der Ziel-
eingabe oder beliebig oft wahrend der
Zielfuhrung andern - das System stellt
sich immer wieder neu darauf ein:

1 ,Informationen“ auswéahlen

2 ,Routenwahl“ auswahlen

3 Gewinschten Schwerpunkt der
Fahrtroute auswahlen.

[ Die Routenplanung erfolgt im Na-
vigationssystem nach festen Re-

geln. Diese hédngen von StralReneigen-
schaften ab, die auf der Karten-CD
gespeichert sind. Deshalb kann es bei
der vom System vorgeschlagenen
Fahrtroute zu Abweichungen von per-
sonlichen Erfahrungen kommen. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Zielfuhrung beenden

Folannoris
i vl
imfornmuabmnnesn

BEW ALLEE MUNC{TN
01.03.1889 Moning

Die Zielfuhrung ist auf Seite 15 erlau-
tert.

Auswéhlen von ,,Zieleingabe“ beendet
die weitere ZielfUhrung und die Sprach-
ausgabe.

Sprachausgabe unterbrechen

Um sicherzustellen, daf z.B. Nachrich-
ten oder Verkehrsfunk auf keinen Fall
von einem Hinweis zur Navigation un-
terbrochen werden, kdnnen Sie die
Sprachausgabe bei aktivierter Zielfih-
rung unterdricken:

> ,Hinweis* auswahlen und ca. eine
Sekunde gedriickt halten.
Kurzes Driicken wiederholt den letz-
ten Routenhinweis.

Erneutes Auswahlen von ,Hinweis*

schaltet die Sprachausgabe wieder ein.

39 I

Navigation [RUBEFOlICK

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



40 Fahrtroute anzeigen

01.03.1009 Maontag 01031688 9:11

Routenkarte einblenden Maflistab andern

Sie kénnen sich wéhrend der Zielfuh-
rung eine Karte anzeigen lassen, auf o

der die geplante Route ersichtlich wird. 1 drehen und ,MaRstab“ markieren: er-

Um die Routenkarte wahrend der Ziel- folgen die Eingaben nicht innerhalb
fihrung anzuzeigen: von vier Sekunden, ist der Vorgang
zu wiederholen
o 2 dricken, um zu bestéatigen
. w L 3 drehen, bis der gewlnschte Mal3stab
1 drehen, bis ,,Routenkarte* markiert ist erscheint

2 dricken, um die Wahl zu bestétigen. 4 driicken, um ihn einzugeben.

I~ Die Routenkarte wird automatisch Der Kartenausschnitt andert sich nach
[} eingeblendet, wenn Sie wihrend ~ €inigen Sekunden.

der Zielfihrung in ein Gebiet fahren,

das auf der eingelegten Karten-CD

noch nicht erfal3t ist. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Fahrtroute anzeigen

Richtungsanzeige andern

Bei Mal3staben kleiner als 1 km kdnnen
Sie wahlen, ob die Karte nach Norden
oder nach lhrer Fahrtrichtung ausge-
richtet ist.

Q

1 drehen, bis ,,Ausrichtung* markiert ist
2 dricken, um zu bestédtigen
3 gewinschte Richtung auswahlen.

Sprachausgabe unterbrechen

Sie kénnen die Sprachausgabe auch
unterdriucken, wéhrend die Routenkarte
angezeigt wird:

o

1 drehen und ,Hinweis*“ markieren

2 dricken und ca. eine Sekunde ge-
drickt halten.
Kurzes Dricken wiederholt den letz-
ten Routenhinweis.

Erneutes Auswahlen von ,Hinweis*
schaltet die Sprachausgabe wieder ein.

Routenliste anzeigen

Waéhrend der Zielfihrung kdnnen Sie
sich eine Liste von Orten und StrafRen
anzeigen lassen. Diese Liste basiert auf
dem Routenvorschlag des Navigations-
systems.

Die auf den einzelnen Stral’en zurtick-
zulegenden Entfernungen werden
ebenfalls eingeblendet.

Um die Routenliste wahrend der Ziel-
fuhrung anzuzeigen:

o

1 drehen, bis ,Informationen“ markiert
ist

2 driucken, um die Wahl zu bestéatigen

3 drehen, bis ,Routenliste” markiert ist

4 driucken, um die Liste einzublenden

5 drehen, um in der Liste zu blattern.

Neue Route wahlen 41 N

Sie kdnnen das Navigationssystem
wahrend der Zielfihrung veranlassen,
geplante Streckenabschnitte zu umfah-
ren. Dabei geben Sie vor, nach wieviel
Kilometern Sie wieder auf die Original-
route zurickkommen mdchten.

-

1 drehen und ,,neue Route* markieren
2 dricken, um zu bestatigen
3 gewinschte Distanz auswahlen.

Automatisch fuhrt Sie das System bei
der nédchsten Gelegenheit auf die neue
Route.

=
9
S
]
2
>
©
=2

> Zur Umfahrung von Staus und an-
¥ deren Verkehrsbehinderungen
zeigt Ihr Navigationssystem Verkehrsin-
formationen an, die vom Autoradio
empfangen werden. Siehe Verkehrsin-
formationen Seite 42.4

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



42 Verkehrsinformationen

Verkehrsinformationen aktivieren

Sie kénnen dber Ihr Radio TMC-Ver-
kehrsinformationen, siehe Seite 80,
empfangen und sich wahrend der Ziel-
fuhrung oder in der Routenkarte am
Bildschirm anzeigen lassen.

>

Um den Empfang von TMC-Verkehrsin-

formationen zu aktivieren, bei der Ziel-

eingabe

1 ,Verkehrsinfo“ auswahlen

2 ,,RDS-TMC* auswahlen.
In der untersten Bildschirmzeile wird
»TMC" schwarz dargestellt. Die An-
zeige wechselt auf griin, sobald ein
TMC-Sender empfangen wird.

- Das Radio kann TMC-Sender
auch empfangen, wahrend Sie an-
dere Sender horen. Siehe Diversity-
Funktion Seite 76.4

Erweiterte Verkehrsinformationen
Wenn Sie sich fur den Notruf- und Infor-
mationsdienst BMW Assist* registrieren
lassen, kdnnen Sie erweiterte Verkehrs-
informationen ,,V-Info plus“ empfangen.
lhr BMW Service oder die BMW Kun-
deninformation berét Sie gerne.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Verkehrsinformationen

VERKEHRSINFD

Dsnmaramsswnn|

[icungeaumwate

Fhfliibreng
Wil

01001880 Moniag ™S a:11

Verkehrsinformationen auswéah-
len

Das System unterscheidet verschie-
dene Arten von Ereignissen, die durch
unterschiedliche Symbole in der Rou-
tenkarte dargestellt werden.

Um die Art der angezeigten Ereignisse
festzulegen, bei der Zieleingabe

1 ,Verkehrsinfo“ auswahlen
2 ,Meldungsauswahl“ auswahlen

3 drehen, um die gewiinschten Ereig-
nisse zu markieren; aktivierte Ereig-
nisse erscheinen grin

4 drucken, um sie zu aktivieren oder
deaktivieren

5 ,speichern* auswéhlen, um die Aus-
wahl zu sichern

6 ,Zielfuhrung“ oder ,Karte* auswéah-
len, um zur Zielfihrung oder Routen-
kartendarstellung zu wechseln.

43

Verkehrsinformationen in der
Routenkarte

Die TMC-Verkehrsinformationen wer-
den in der Routenkarte durch folgende
Symbole dargestellt:

& Unfall

0 StraBensperre

& Wartezeit

&L Stau

ﬁ keine Parkmoglichkeit

‘!& StralRenglatte

‘&. Seitenwind

& Baustelle
& Gefahr

Navigation [RUBEFOlICK

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



44 Verkehrsinformationen

Die Symbole erscheinen

[> farbig mit rotem Rand auf der geplan-
ten Route

> schwarz/weifl} mit grauem Rand au-
Rerhalb des Routenvorschlags.

Bei einem Kartenmaf3stab bis 10 km
werden zusétzlich Detailinformationen
wie Lange, Richtung und Intensitat ei-
ner Verkehrsbehinderung durch Pfeile
auf dem Routenverlauf angedeutet,
z.B.:

—4+—— ZahflieRender Verkehr

— 4+ Stockender Verkehr

—aaa Stau

I [} Bei einem Kartenmaf3stab gréi3er
¥~ als 10 km wird ein Verkehrsereig-
nis durch einen Pfeil in der betroffenen
Fahrtrichtung dargestellt. <4

iipagm  |ara W

Brw ALLEE. MUMNCHEN

01,03 10800  Manag THC g:11

Letrie Ausfubit in

18 hm

in 7 Wm
Lange 19 km

BHW ALLEE. MUNCHEN
01.02.1899  Moniag THEC

an

Verkehrsinformationen wahrend
der Zielfuhrung

Wenn das Navigationssystem eine Ver-
kehrsbehinderung bzw. einen Stau auf
der geplanten Route erkennt, erscheint
in der Zielfuhrung ein Warnsymbol ne-
ben , Routenkarte*.

Ab einer Entfernung von ca. 25 km vor
einem Stau erscheinen in der Zielfuh-
rung Informationen tber

> die Stauursache als Symbol, siehe
Seite 43

> die Entfernung bis zum Stauende

> die Lange des Staus

[> die Entfernung zur letzten moglichen
Ausfahrt.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Verkehrsinformationen

asm  are W)

Hevivam i 1]
Houtenharte o

Indormaticnan

BRWY ALLEE. MLUNCHEN
01051500 Moniag THC

2:11

DIEMNSTEALFSWAHL
4 ruriich
RDE-TRE

| kwina Yarkanreinlarmudloran

Um den Stau zu umfahren

drehen und ,,Umleitung* auswahlen.

Das Navigationssystem ermittelt eine
neue Route und kehrt danach zur Ziel-
fihrung zurtck.

[} Ab einer Entfernung von ca. 5 km

vor der letzten moéglichen Ausfahrt
oder wenn Sie bei aktivierter Zielfuh-
rung eine andere Bordmonitorfunktion
gewahlt haben, wird lhnen die Méglich-
keit, eine Umleitung zu wahlen, auto-
matisch angeboten. <

Verkehrsinformationen ausschal-
ten

Wenn Sie keine TMC-Verkehrsinforma-

tionen empfangen wollen, in der Ziel-

eingabe

1 ,Verkehrsinfo* auswéahlen

2 ,Diensteauswahl“ auswahlen

3 ,keine Verkehrsinformationen* wah-
len.

Der Schriftzug ,,TMC" in der untersten
Bildschirmzeile verschwindet.

45 I

Navigation [RUBEFOlICK

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



46 Standort

01031680 Moniag 3

Standortanzeige

Sie kénnen die aktuelle Position Ihres
Fahrzeugs abrufen oder eine Stra3en-
karte mit der Position einblenden.

Um die Position abzurufen:
1 ,Informationen” auswahlen

2 drehen, bis ,Standortanzeige* mar-
kiert ist

3 dricken, um die Anzeige auszuwéh-
len.

FUr die StralRenkarte wahlen Sie aus:

1 ,Informationen*
2 ,Standortanzeige*
3 ,StralRenkarte”.

Diese Funktion ist auch dann hilfreich,
wenn Sie kein bestimmtes Ziel eingege-
ben haben. Sie kbnnen damit Ihre Fahrt
verfolgen.

Bei Mal3staben kleiner als 1 km kénnen
Sie wahlen, ob die Karte nach Norden
oder nach lhrer Fahrtrichtung ausge-
richtet ist, siehe Seite 41.

Standort eingeben

Eine Korrektur der Position ist nur in
Ausnahmefallen zu empfehlen.

Z.B. benétigt der GPS-Empfanger
nach einem Transport auf dem Autorei-
sezug einige Minuten, um die Position
zu finden. Diese Zeit kann durch die
Eingabe des Standortes verkirzt wer-
den.

Um den aktuellen Standort einzugeben,
wahlen Sie aus:

1 ,Informationen“
2 ,Standortanzeige“.

Geben Sie die Adresse des Standortes
analog zur Zieleingabe ein.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Zielverzeichnis anlegen

o zurlich

01031800 Moniag

911

Adressen und Zielspeicher

Sie kdnnen bis zu 50 Adressen spei-
chern und direkt als Ziel fur die Naviga-
tion Ubernehmen, siehe Seite 37.

1 ,,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

2 ,Adresse eintragen* auswéahlen

3 Die erfragten Daten eingeben.
Der Name ist fur die ZielfUhrung oder
Speicherung im Verzeichnis nicht er-
forderlich. Aus Griinden der Spei-
cherkapazitat ist er auf 10 Zeichen
begrenzt.

4 Wenn die Adresse vollstandig einge-
geben wurde, mit ,,eintragen* im Ver-
zeichnis speichern.

47 N

Aktuelle Position speichern

Sie konnen lhre aktuelle Position direkt
ins Zielverzeichnis tibernehmen und um
die Namensangabe erganzen - sofern
sich das Fahrzeug auf dem erfaf3ten
StralRennetz befindet.

1 ,,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

2 ,Aktuelle Position speichern“ aus-
waéhlen

3 ggf. den Namen erganzen

4 ,eintragen“ auswahlen.

=
9
S
]
2
>
©
=2

Adressen l6schen

1 ,,Adressen und Zielspeicher* auswah-
len

2 ,,Adresse loschen“ auswéahlen

3 gewilnschte Adresse anwahlen und
durch Knopfdruck léschen.

Um alle Adressen zu l6schen, ,,Adresse
I6schen* auswéhlen und mindestens
eine Sekunde gedrickt halten.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



a8 Lautstarke anpassen Wechseln der Karten-CD

Sie konnen die Lautstéarke fur die Hin- I — Zum Wechseln der Karten-CD:
weise zur Navigation gegenuiber den 1 Am Navigationsrechner im Koffer-
anderen Tonquellen anheben bzw. sen- . raum hinten links so oft

ken. :

bis die CD herausgeschoben wird
2 CD entnehmen, neue einschieben
3 Startzeit von acht Sekunden abwar-
ten.

1 ,Informationen“ auswahlen
2 ,Lautstarkeanpassung“ auswahlen

o |

3 drehen, bis die gewiinschte Einstel-
lung erreicht ist;
dricken, um die Einstellung zu spei-

chern.

o . . . Wenn lhr Navigationssystem anzeigt,
Sie kdnnen die Lautstarke auch tber daR Sie mit Ihrem BMW den auf der ein-
d_en Drehknopf des Radios einstellen, gelegten Karten-CD gespeicherten Be-
siehe Seite 10. reich verlassen, sollten Sie die Karten-

CD im Navigationsrechner wechseln.

Auf jeder Karten-CD sind StralRenkarten
eines oder mehrerer Lander bzw. eines
Landesteils gespeichert, die in regel-
mafigen Abstédnden Uberarbeitet wer-
den.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Sender wéhlen 50
Sender speichern 52
Regionalprogramme 52
Verkehrsfunksender im
Hintergrund 53
Cassette 54
CD abspielen 55
Klangsystem DSP 57
CD-Wechsler 58
CD-Wechsler Al 59
CD-Wechsler PI 60

49 I

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



50 Sender wahlen

8 BAYERN TP
ra__
ADS

REG |

01.03.1988 Montag 9-11
Der erste Uberblick (Seite 18) hat Sie
mit grundlegenden Funktionen und
Bedienschritten des Radios vertraut
gemacht.

Im folgenden geht es um die weiteren
Maoglichkeiten des Radios.

[ Schalten Sie die Funktion

L Audio+BC* aus, wenn Funktio-
nen des Bordmonitors auf dem Eroff-
nungsbildschirm erscheinen, siehe
Seite 27.4

Prinzipiell gilt:
Schalten Sie RDS ein, wenn

> Sie die Namen der Sender angezeigt
bekommen mdchten

> Sie wollen, daR das Radio automa-

tisch die stérkste Frequenz eines

Senders sucht.

Schalten Sie TP ein, wenn

> Sie Verkehrsfunk héren wollen

> Sie Verkehrsdurchsagen auch dann
horen wollen, wenn Sie Cassette
oder CD horen, sich navigieren las-
sen oder auf TV-Empfang geschaltet
haben.

Manuelle Senderwahl

Sie suchen einen bestimmten Sender,
entweder nach Namen oder nach
Frequenz.

Wellenbereich einstellen:

Bei jedem Antippen wird umgeschaltet:
FM = FM/FMD (UKW)
AM = MW/SW/LW

BELECT

1 dricken, um das Auswahl-Menl an-
zuwahlen

o

2 drehen, bis ,m manuelle Sender-
wahl“ markiert ist

KN N

3 drucken, bis gewunschter Sender er-
reicht ist.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Sender wahlen

Nachster Sender

ElN N

Gewlinschte Richtung driicken:
der nadchste Sender wird gesucht.

Probehoéren und wéahlen

SELECT

dricken, um die Suchlauf-Auswahl an-
zuwahlen.

1 Automatischer Suchlauf SCAN
Empfangsstarke Sender werden au-

tomatisch nacheinander kurz ange-
spielt.

o

> drehen, bis ,,SCAN Sender anspie-
len“ markiert ist

> driicken, um den Suchlauf zu
starten

SELECT

> drticken, um den angespielten
Sender weiter zu héren.

2 Manueller Suchlauf
1
Suchlauf schwacherer Sender
|
Suchlauf empfangsstarker Sender.
Wird keiner gefunden, werden im
zweiten Durchlauf auch schwachere
Sender gesucht.

o

> drehen, bis Il Suchlauf empfind-
lich* markiert ist
[> drucken, um die Auswahl zu be-
statigen
> drehen, bis der gewiinschte Sen-
der zu horen ist.
Erfolgen die Eingaben nicht innerhalb
von acht Sekunden, ist der Vorgang zu
wiederholen.

Gespeicherten Sender abrufen

Sie wahlen zunéchst den Wellen-
bereich, dann den Sender Uber die
Speichertasten 1 bis 6.

Voraussetzung ist, daf} bereits Sender
gespeichert wurden.

51 I

TMC-Sender wéahlen

Das Radio stellt sich automatisch im
Hintergrund auf den empfangsstarksten
TMC-Sender ein, wenn Sie im Navigati-
onssystem RDS-TMC (Traffic Message
Channel) aktiviert haben, siehe

Seite 42, 80.

[ Vom Navigationssystem wird au-
_~_ tomatisch der am besten geeig-
nete TMC-Sender ausgewabhlt.

Wenn Sie einen bestimmten TP-Sender
im Hintergrund héren wollen, missen
Sie TMC wieder im Navigationssystem
deaktivieren. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



52 Sender speichern

Sie kdnnen 24 Sender speichern:

6 FM- und 18 AM-Sender.

Der Empfangsbereich AM ist in ver-
schiedene Speicherbereiche MW, SW,
LW aufgeteilt, um die Speichermdglich-
keiten zu vergréern.

1 Wellenbereich einstellen

2 Sender einstellen

3 gewilnschte Speichertaste gedriickt
halten, bis der Sender nach einer kur-
zen Unterbrechung wieder zu héren
ist.

Alternativ

im Modus FM, MW, SW, LW

o

1 drehen, um die gewiinschte Spei-
chertaste anzuwahlen

2 gedrickt halten, bis der Sender nach
einer kurzen Unterbrechung wieder
zu héren ist.

War die Speichertaste bereits belegt,
wird kurz der zuletzt gespeicherte Sen-
der eingeblendet. Wenn Sie dann sofort
die Taste loslassen, wird das Speichern
abgebrochen und der vorher gespei-
cherte Sender bleibt erhalten - sonst
wird er neu belegt.

Regionalprogramme

Im FM-Bereich (UKW) strahlen einige
Sender ganztdgig oder zu bestimmten
Zeiten Regionalprogramme aus.

Wenn Sie auch diese Programme emp-
fangen wollen, schalten Sie die Regio-
nalfunktion ein:

1 dricken

o

2 drehen, bis ,,Region On/Off* markiert
ist

3 dricken, um die Regionalfunktion zu
aktivieren.
Am Bildschirm erscheint ,REG*.

Wenn Sie diese Funktion eingeschaltet
haben und die Sendeanstalt auf ein Re-
gionalprogramm umschaltet, stehen Ih-
nen diese Programme als Optionen zur
Verfigung.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575

- © 03/99 BMW AG



Verkehrsfunksender im Hintergrund

Sie kénnen einen Sender mit Verkehrs-
durchsagen in den Hintergrund legen,
so dal Ihr aktuelles Programm fir die
Verkehrsdurchsage des Hintergrund-
senders unterbrochen wird.

1 gedrickt halten, bis ,Selected TP-
Station“ am Bildschirm erscheint

Q

2 drehen, bis der gewlnschte Ver-
kehrsfunksender markiert ist

3 dricken, um die Auswahl zu bestati-
gen.

Um einen Sender im Hintergrund zu 16-
schen:

Q

1 drehen, bis ,,Delete TP-Stat*
markiert ist
2 dricken, um zu léschen.

[ Ggf. vorher RDS-TMC im Navi-
&~ gationsmenu ausschalten.
Wenn Sie im Navigationssystem RDS-
TMC (Traffic Message Channel) aktiviert
haben, siehe Seite 42, wird unabhangig
vom eingestellten Verkehrsfunksender
der vom Navigationssystem gewahlite

Sender eingestellt. 4

53 I

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



54 Cassette

Wiedergabequalitat

Beste Wiedergabequalitat wird erzielt,
wenn Sie

> C60-, C90- oder spezielle Auto-
Cassetten verwenden

> bei extremen Innentemperaturen
(unter — 10 °C oder tber + 40 °C) die
Cassetten aus dem Fahrzeug
nehmen

[> die Cassetten vor direkter Sonnen-
einstrahlung und Verunreinigung
schutzen.

Cassette horen
Radio einschalten

Eine Cassette in den Cassettenschacht
einschieben oder bei bereits einge-
schobener Cassette

dricken, bis ,,TAPE 1“ angezeigt wird.

Rauschen unterdriicken

driicken, bis die beste Wiedergabequa-
litat erreicht ist. Es wird jeweils zwi-
schen Dolby ausgeschaltet, Dolby B
und C gewechselt.

Bandspur wechseln

Cassette auswerfen

Suchlauf Gber Tasten

Musiksuchlauf:
L 4

Gewlinschte Laufrichtung kurz driicken.
Das Gerét erkennt das nachste Musik-
stiick nur bei Pausen von mindestens
vier Sekunden.

Schneller Bandvor-/riicklauf:

ElN B

Gewlinschte Laufrichtung zweimal kurz
drucken.

Um den Lauf zu unterbrechen:

ElN E

Laufrichtung kurz dricken.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Cassette

TAPE 1

moEinaERr oo Fbekaul

Suchlauf tUber Meniufihrung

Das Ubersichtsfenster blendet sich ca.
acht Sekunden nach dem letzten Ta-
stendruck aus.

Schneller Vor-/Rucklauf:

dricken,
»<< >> schneller Vor-/Ricklauf* ist
markiert.

Suchlauf starten/stoppen:

Musiksuchlauf:

Das Geréat erkennt das nachste Musik-
stiick nur bei Pausen von mindestens
vier Sekunden.

so oft driicken,
oder

drehen,
bis ,,< > Musiksuchlauf“ markiert ist.

Suchlauf starten/stoppen:

CD abspielen

CD hoéren
Radio einschalten

WODE

so oft dricken, bis ,,CD* angezeigt wird
CD auswahlen, z.B.:

Es wird die erste CD des Magazins ab-
gespielt.

CD-Betrieb beenden

WODE

dricken.

Suchlauf Gber Tasten

Titelsprung:

gewulnschte Laufrichtung driicken.

Schneller Vor-/Rucklauf:

gewulnschte Laufrichtung gedrickt hal-
ten.

55 I

Navigation | Uberblick

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



56 CD abspielen

CD5-12 N
—

UL ST T

01.02.1099 Moatag B:11

Suchlauf tber Menufuhrung

Das Ubersichtsfenster blendet sich ca.
acht Sekunden nach dem letzten Ta-
stendruck aus.

Schneller Vor-/Rucklauf:

SELECT

driucken,
»<< >> schneller Vor-/Ricklauf ist
markiert.

gewdilnschte Laufrichtung gedriickt hal-
ten.

Die Titel kbnnen verzerrt mitgehort wer-
den.

Probehdren und wahlen:

SELECT

so oft driicken,
oder

drehen, bis ,,SCAN Track anspielen
markiert ist.

Suchlauf starten/stoppen:

Zuféallige Wiedergabe:

Die Musikstlicke aller CDs werden in
zufalliger Reihenfolge gespielt (Random
Play).

SELECT

so oft driicken,
oder

drehen, bis ,RANDOM Zufallsgenera-
tor* markiert ist

Zufalls-Wiedergabe starten:

Zufalls-Wiedergabe beenden:
Eine andere Funktion oder eine andere
CD wabhlen.

Titelsprung:

SELECT

so oft driicken,
oder

drehen, bis ,,< > Musiksuchlauf* mar-
kiert ist.

Titelsprung starten:

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Klangsystem DSP

Digital Sound Processing (DSP) bietet
optimalen Klanggenuf3 sowohl durch
Raumklangsimulationen als auch durch
Equalizer-Funktionen.

Es ist nur bei eingeschaltetem Radio
betriebsbereit.

Ein- bzw. ausschalten

1 ,,.DSP* aus dem Ubersichtsmenii aus-
wahlen

2 ,einschalten“ bzw. ,,ausschalten“
auswahlen.

axiirlinh

#1055 #5 0

g

Freche

01.03.1698 Montag

11

Probehoéren und wahlen

1 ,Demo“ auswahlen

2 Um eine der angespielten Einstellun-
gen (Konzertsaal, Jazzclub, Kathe-
drale) zu Ubernehmen:

o

driicken wahrend der laufenden Demo.

Alle anderen eingespielten Klang-
beispiele kbnnen nicht direkt ausge-
wahlt werden. Wird wahrenddessen die
Demo unterbrochen, bleiben die Ein-
stellungen wie vor der Demo erhalten.

57 1IN

Individuelle Klangspeicher

Die Klangspeicher 1 bis 3 kénnen Sie
individuell gestalten:

1 Gewdulnschten Speicher auswéhlen

2 Gewiinschte Anderungsgroile aus-
waéhlen

3 Einstellung vornehmen und mit
Knopfdruck jeweils speichern.

Konzertsaal, Jazzclub und Kathedrale
sind feste Speicher, die Sie nicht veran-
dern kdnnen.

[ Wird einer der beiden Raumregler
" (Raum, Hall) auf O gesetzt, so wird
der zweite automatisch ebenfalls auf O
gesetzt. Sobald Sie den von Ilhnen auf O
gesetzten Regler verandern, geht der
andere wieder auf die vorherige Einstel-
lung zurtck. Diese vorherige Einstellung
wird jedoch geldscht, wenn Sie das
Einstellen mit der Nullstellung beider
Regler verlassen. <

Klangspeicher aufrufen

1 ,,Speicher* auswéahlen
2 Klangspeicher wahlen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



58 CD-Wechsler

Einbauort

Der CD-Wechsler BMW 6 CD CHAN-
GER Al bzw. Pl ist im Kofferraum hinten
links untergebracht.

Das CD-Magazin kann 6 CDs aufneh-
men.

Betriebstemperaturen

Den CD-Wechsler nur bei Tempe-
raturen von 0 °C bis + 60 °C betrei-
ben, sonst kann es zu Funktionsstdrun-
gen kommen.
Auch das ausgeschaltete Gerét nur ei-
nem Temperaturbereich von - 25 °C bis
+ 85 °C aussetzen. <

Luftfeuchtigkeit

Durch hohe Luftfeuchtigkeit im Gerat

kann es vorkommen, daf} die Fokussier-
linse fur den Laserstrahl beschlagen ist
und die CD nicht gelesen werden kann.

VorsichtsmalRnahmen bei Laser-
Geraten

Bei dem BMW 6 CD CHANGER Al bzw.
Pl handelt es sich um ein Laser-Produkt
der Klasse 1.

Die Gehauseabdeckung nicht
abnehmen.
Das Gerét nicht bei beschadigter
Abdeckung betreiben. Es besteht
sonst die Gefahr der unsichtbaren
Laserstrahlung.
Reparaturen oder Wartungsarbeiten
ausschlie3lich von qualifizierten Ser-
vice-Fachleuten durchfihren lassen. <

Umgang mit CDs
Eine CD ist an beiden Seiten mit einer
Schutzschicht versehen. Beachten Sie
aber bitte dennoch:

> Die CD immer nur am Auf3enrand an-
fassen und Fingerabdriicke sowie
Staub, Kratzer und Feuchtigkeit auf
der spiegelnden CD-Seite vermeiden

> Die CDs nicht beschriften oder mit
Etiketten bekleben.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



CD-Wechsler Al

59 I

CD-Magazin entnehmen
Offnen: Klappe nach rechts schieben.

Taste dricken: Das Magazin wird her-
ausgeschoben und kann entnommen
werden.

CD-Magazin fullen/leeren

'[} Beim Fillen bzw. Leeren des CD-
¥ Magazins die CDs immer nur am
Rand anfassen, keinesfalls die spie-
gelnde, unbedruckte CD-Seite beriih-
ren. <

Die CD-Facher sind analog der CD-
Wahltasten numeriert.

Zum Fullen die CD mit der beschrifteten

Seite nach oben in ein CD-Fach ein-
schieben.

Zum Leeren, wie im Bild gezeigt, einen
Schieber driicken: Die entsprechende

CD fahrt ein Stick heraus und kann ent-

nommen werden.

Das Abspielen von Single-CDs mit ei-
nem entsprechenden Adapter ist nicht
zu empfehlen. Die CDs oder der Adap-
ter konnten verklemmen.

Passende Magazine fir Single-CDs
sind im Handel erhéltlich.

CD-Magazin einlegen

1 Klappe nach rechts schieben

2 Das CD-Magazin mit dem Pfeilsym-
bol in Richtung CD-Wechsler bis zum
Anschlag einschieben

3 Klappe wieder schlieRen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



60 CD-Wechsler PI

CD-Magazin entnehmen

1 Taste drucken: Der CD-Wechsler
offnet sich selbsttatig

2 Taste nochmals driicken: Das Maga-
zin wird herausgeschoben und kann
entnommen werden.

CD-Magazin fullen/leeren

'[-::_ Beim Fllen bzw. Leeren des CD-
¥~ Magazins die CDs immer nur am
Rand anfassen, keinesfalls die spie-
gelnde CD-Abtastseite beriihren. <

Die CD-Facher sind analog der CD-
Wabhltasten numeriert.

Entriegelungsknopf driicken und CD-
Fach herausschieben.

Zum Fullen die CD mit der beschrifteten

Seite nach oben in den CD-Halter le-
gen.

Zum Leeren den entsprechenden CD-
Halter herausziehen und die CD ent-
nehmen.

Das Abspielen von Single-CDs mit

einem entsprechenden Adapter ist nicht

zu empfehlen. Die CDs oder der Adap-
ter kdnnten verklemmen.

Passende Magazine fur Single-CDs
sind im Handel erhaéltlich.

CD-Magazin einlegen

Taste dricken: Der CD-Wechsler 6ffnet

sich selbsttatig.

1 Das CD-Magazin mit dem Pfeilsym-
bol in Richtung CD-Wechsler bis zum
Anschlag einschieben

2 Klappe wieder schlie3en.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



61 I

So starten Sie 62
Geschwindigkeitslimit 62
Reichweite 63
Distanz und Ankunft 63
Aulentemperatur 64
Kraftstoffverbrauch 64
Stoppuhr 65
Geschwindigkeit 65
Fernbedienung 65
Code: Unbefugtes Starten des
Motors verhindern 66
Standheizung/-luftung 68

Bordcomputer, Code, Standheizung/-ltuftung

Computer

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



62 So starten Sie

[Hordempuies TV
GRE-Navigation Btanewiz iy
Talslan

Coho

Elrateiiumgon

Hier in Kirze das Prinzip der Menfuh-
rung. Ein ausfuhrliches Beispiel kdnnen
Sie auf Seite 14 nachvollziehen.

Um das Ubersichtsmeni aufzurufen:

Auswahlen, das heil3t:

1 drehen, um den Bordcomputer, des-
sen Funktionen oder eine Einstellung
anzuwahlen oder einen Wert einzuge-
ben

2 drucken, um die Wahl zu bestatigen.

Um den Bordcomputer zu verlassen,
dricken Sie erneut:

ﬁ Alle Eingaben bei stehendem

Fahrzeug vornehmen. Sonst kann
es zu einer Gefahrdung der Insassen
und anderer Verkehrsteilnehmer kom-
men. <

Voraussetzung fir alle folgenden Be-
dienschritte ist, dal Sie den Bordcom-
puter bereits aus dem Ubersichtsmenii
ausgewahlt haben.

Geschwindigkeitslimit

01.03.1688 Morbsg 3

Limit einstellen, andern,
ausschalten

Einstellen oder dndern:

1 ,Limit* auswahlen

2 ,stellen”“ auswahlen

3 gewiinschte Geschwindigkeit einstel-
len und durch Driicken bestéatigen.

Aus- oder erneut einschalten:

1 ,.Limit* auswahlen

2 ,ausschalten” bzw. ,einschalten
auswahlen.

Momentane Geschwindigkeit als
Limit Gbernehmen

1 ,.Limit* auswahlen

2 ,,Tacho* auswahlen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Reichweite Distanz und Ankunft 63 I

Ankunftszeit:

Sie bekommen eine voraussichtliche
Ankunftszeit angezeigt, die der Naviga-
tionsrechner entsprechend der geplan-
ten Route und des gewahlten Routen-
typs unter Berlicksichtigung der
Durchschnittsgeschwindigkeit errech-
net.

Voraussetzung ist, daf’ Sie in der GPS-
01.03.1888 Montag - Navigation ein Fahrtziel angegeben,
siehe Seite 14 bzw. 32, und die Uhrzeit
im Bordmonitor richtig eingestellt ha-
ben, siehe Seite 27.

Navigation | Uberblick

Sie bekommen die Strecke angezeigt, Distanz:

die Sie mit der vorhandenen Kraftstoff-  gje pekommen die noch verbleibende
menge unter Berucksichtigung des bis-  pjstanz zum Fahrtziel angezeigt.
herigen Durchschnittsverbrauchs vor- Voraussetzung ist, daB Sie vor Fahrtbe-
aussichtlich noch fahren konnen. ginn in der GPS-Navigation ein Ziel ein-

) ) ) gegeben haben, siehe Seite 14
i Reichweite von 10 km nicht unter- . 32

schreiten, da sonst Schadigungen
am Motor bzw. Katalysator auftreten
kénnen. <

Computer

Die Distanz zum Ziel auf der geplanten
Route wird automatisch tbernommen.

TV

[} Der Bordcomputer registriert beim
Tanken nur Kraftstoffmengen
Uber vier Liter. <

Verzeichnis § Technik

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



64 Aullentemperatur

01.03.1989 Mantag ]

Kraftstoffverbrauch

Limiy

EEX e  [EED
| Amichisite Mest KX
Disane [ wes: 8
e [ oe (3

01.03.1888 Montag

Die Anzeige der Aussentemperatur er
halten Sie, wenn Sie den MenUpunkt
»A-Temp* auswéahlen.

I [} Falls sich an dieser Position der
X~ Menupunkt ,Ankunft* befindet,
wahlen Sie in ,Einstellungen*“ die BC-
Anzeige ,,A-Temp* aus. <4

Sie kdnnen sich fiur zwei unterschiedli-
che Strecken den Durchschnittsver-
brauch anzeigen lassen, z.B. fur die
ganze Reise und eine Teilstrecke. Der
Durchschnittsverbrauch wird fur die
Zeit ermittelt, wahrend der der Motor
lauft.

Um die Berechnung des Verbrauchs zu

starten, wahlen Sie ab Zindschliussel-
stellung 1 aus:

>, Verb 1
> ,Neu berechnen? Ja“.

Bei der Berechnung des Verbrauchs fur
die zweite Strecke wahlen Sie analog

> Verb 2“
aus.

" Wenn Sie die Berechnung des
_#~  Durchschnittsverbrauches auf
Basis des bisherigen Wertes fortsetzen
wollen, wéhlen Sie

> ,Neu berechnen? Nein“. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Stoppuhr

Geschwindigkeit

AMES stiomin 4123 5 fCRERE: Y IR ¥
AT Twilackangal I 145 kms
130 PRIT T joo:za 130 n0-23
12a gn 123 a0
345 0.2 348 10,2
12.5 145 12.5 | 145
41021888 Mantag 8:11 01.08.1888 Maniag 9:11

Starten und stoppen:

>, Timer* auswahlen

> ,starten” markieren: Auf Knopfdruck
startet die Stoppuhr - es wird auf die
Funktion ,stoppen“ umgeschaltet

> zum Stoppen den Knopf erneut
drucken.

Zwischenzeit nehmen:

> ,Zwischenzeit* markieren — auf
Knopfdruck wird die Zwischenzeit
eingeblendet.

Im Hintergrund weiterlaufen lassen:

> Wahrend die Stoppuhr lauft, tber
»zurlick® das Meni verlassen.

Jetzt kdnnen Sie beliebige andere

Sie konnen sich die durchschnittlich ge-
fahrene Geschwindigkeit anzeigen las-
sen. Die Durchschnittsgeschwindigkeit
wird fir die Zeit ermittelt, wéahrend der
der Motor lauft.

Um die Berechnung der Durchschnitts-
geschwindigkeit zu starten, wahlen Sie
ab Zindschlisselstellung 1 aus:

> ,,Geschw*

> ,Neu berechnen? Ja“.

[ Wenn Sie die Berechnung der
¥~ Durchschnittsgeschwindigkeit auf
Basis des bisherigen Wertes fortsetzen
wollen, wéhlen Sie

Funktionen aufrufen - die Stoppuhr lauft > ,Neu berechnen? Nein*. 4

weiter.

Fernbedienung 65 NS

gy

Mit der Taste im Blinkerhebel kdnnen
Sie ab Zindschlusselstellung 1 die
Bordcomputer-Informationen im Dis-
play der Instrumentenkombination ab-
rufen.

Computer

Zunachst speichern Sie die Funktionen,
deren Werte Sie abrufen wollen:

1 Taste am Blinkerhebel in Richtung
Lenksaule dricken, bis am Bild-
schirm ,,Fernbedienung* erscheint

2 die gewlunschten Funktionen aus den
grun unterlegten auswahlen.

Wenn Sie Ilhre Wahl vollstandig ge-
troffen haben

3 ,.speichern* auswahlen.
Um die Werte abzufragen:
> Den Blinker-Hebel kurz antippen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



66 Code: Unbefugtes Starten des Motors verhindern

Code festlegen und schéarfen Um eine Eingabe zu korrigieren:

1 ,Code* aus dem Ubersichtsmenii 1 ,andern*“ auswéhlen
auswahlen 2 erneut mit der Eingabe beginnen.
Code eingeben: Um die Code-Eingabe abzubrechen:

2 drehen, bis die gewiinschte Zahl er- m
scheint

3 dricken, um sie zu bestatigen

4 Die drei weiteren Zahlen auf gleiche
Weise eingeben

. . 5 Den Code scharfen:
Sie kdnnen einen Code festlegen, ohne den ziundschliissel auf Stellung 0

dessen Eingabe der Motor nicht gestar-  grehen.
tet werden kann. Wenn Sie den Code

gescharft haben, werden Sie bei Zind-
schlisselstellung 1 zu dessen Eingabe
aufgefordert.

Der Code gilt immer nur bis zum nach-
sten Motorstart nach dem Schéarfen des
Codes.

Sollte der Code nicht mehr verfugbar
sein, ist eine Notentscharfung mdoglich,
siehe folgende Seite.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Code: Unbefugtes Starten des Motors verhindern

Code entscharfen

Wenn Sie zur Eingabe des Codes auf-
gefordert werden (bei Zundschlussel-
stellung 1):

1 Code eingeben
2 ,entscharfen“ auswahlen.

Um die Eingabe zu korrigieren:

>, andern“ auswahlen und die Code-
Eingabe wiederholen.

Nach drei falschen Code-Einga-
ben oder nach drei Startversuchen
ohne Code-Eingabe ertont fur 30 Se-
kunden ein Alarmton.
Siehe auch Notentscharfung. <

Notentscharfung

Sie brauchen mit der Notentscharfung
nicht zu warten, bis drei Startversuche
oder falsche Code-Eingaben vergangen
sind und der Alarm ertont.

1 Batterie ab- und nach ca. 5 Minuten
wieder anklemmen, siehe Betriebs-
anleitung zum Fahrzeug

2 Zundschlussel in Stellung 1 bringen:
Am Bildschirm erscheint eine fiir zehn
Minuten ricklaufende Zeitanzeige.

Nach zehn Minuten den Motor starten.

67 I

Computer

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



68 Standheizung/-luftung

10:18

win  =ialien

11:53

OFREKTBETRIER
= i

O 00k, 1 90 Wi img

/1M

Fir die Standheizung oder -liftung be-
achten Sie bitte zu lhrer Information
und zu lhrer Sicherheit die Hinweise in
der Fahrzeug-Betriebsanleitung. Im fol-
genden erhalten Sie ausschliel3lich Hin-
weise zur Bedienung tGiber den Bordmo-
nitor.

Direkt

1 Fur die Standliftung den Zind-
schlussel ausschliefllich in Stellung 1
belassen;
fur die Standheizung ist auch Zind-
schlisselstellung 2 méglich, um die
Heizung bei kaltem Motor zu unter-
stutzen

2 ,Standheiz./-luftung* aus dem Uber-
sichtsmeni auswahlen

3 zum Einschalten ,,Standheizung* oder
»Standliftung” auswahlen.

Das griine Rechteck neben der ange-
wahlten Funktion leuchtet, und das
rote Lufter-Symbol in der Bildschirm-
blende blinkt.

Nach 30 Minuten schaltet sich die
Standheizung/-liftung aus.

Um vorher auszuschalten:
> Die Schritte 2 und 3 wiederholen.
Alternativ

driicken, bis das rote Lufter-Symbol in
der Bildschirmblende erlischt.

Spater
Zwei Einschaltzeiten konnen Sie fur die
Standheizung/-luftung einstellen.

1 Sicherstellen, daR die Uhr in Betrieb
und der ZundschlUssel in Stellung 1
ist

2 ,Standheizung/-luftung“ auswahlen

3 ,Zeit 1“ (oder bei der zweiten Zeit
LZeit 2%) auswahlen

4 ,stellen* auswéhlen

5 Die gewilnschte Zeit eingeben:

Das griine Rechteck neben der ge-
wabhlten Zeit und das rote Lifter-
Symbol in der Bildschirmblende
leuchten.

Die Heizung/-liftung schaltet sich nur
innerhalb der nachsten 24 Stunden ein.
Danach mufR3 die Zeit erneut bestéatigt
werden.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Programme auswahlen 70

Programme speichern 71

TV-Bild einstellen 72

TV-Norm wahlen 72

Videotext 73

Anschlu3 Fond-TV und Videore-
corder im BMW 7er 74

69 I

Ein erster Uberblick

GPS-Navigation

Navigation | Uberblick

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Bordcomputer, Code, Standheizung/-ltuftung

Computer

Fernsehen (TV)

TV

Technik im Detail

Verzeichnisse

Verzeichnis § Technik

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



70 Programme auswahlen

Im ersten Uberblick haben Sie bereits
den aulerst komfortablen Weg kennen-
gelernt, TV-Programme automatisch zu
speichern und dann abzurufen, siehe
Seite 23. Die ausfuhrliche Darstellung
sollte Sie gleichzeitig mit der menige-
fuhrten Bedienung vertraut machen, so
daR diese nun vorausgesetzt werden
kann.

Alle weiteren Bedienhinweise gehen
davon aus, dal} das TV-Menu einge-
blendet ist.

Alle Eingaben bei stehendem

Fahrzeug vornehmen. Sonst kann
es zu einer Gefahrdung der Insassen
und anderer Verkehrsteilnehmer kom-
men. <

Aus allen Programmen im Emp-
fangsbereich wéahlen

1 ,Suchlauf* auswahlen, am Bild-
schirm erscheint z.B.

Gezielt ein Programm wahlen

gespeichertes Programm aufrufen.
1 ,Programm® auswahlen

Q

2 drehen, um das gewilinschte Pro-
gramm einzustellen.

CH
(CH fuar Channel = Empfangskanal)

Q

2 drehen, um den Suchlauf zu starten.

Der Suchlauf stoppt, wenn auf einem
Empfangskanal ein empfangstarker
Sender gefunden wird.

Ist dieser bereits gespeichert, er-
scheint links unten der Speicherplatz,
sonst wird lhnen ein Speichern des
Programms angeboten.

Nimmt die Empfangsqualitét ab, startet
automatisch ein Suchlauf. Dabei be-
deutet die Einblendung ,,MUTE", daf}
der TV-Ton automatisch stummge-
schaltet wurde, um eine verzerrte Ge-
rduschwiedergabe zu vermeiden.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575

Sie wollen ein ganz bestimmtes, bereits

- © 03/99 BMW AG



Programme auswaéhlen

Probesehen und wéahlen

Sie kénnen alle gespeicherten Pro-
gramme kurz anspielen und dann wah-
len.

1 ,,Programm* auswahlen

Q

2 dricken und ca. drei Sekunden hal-
ten, bis eine Anzeige erscheint wie
z.B.

Q

3 dricken, um das angespielte Pro-
gramm weiter zu sehen.

Scanmi’

Programme speichern

Automatisch

10 empfangsstarke Programme wer-

den auf die Speicherplatze 21-30 ge-

legt.

> ,Autostore” auswahlen, siehe
Seite 23.

71 I

Individuell

Sie kbnnen die Speicherplatze belegen,
wie Sie wollen.

1 ,Suchlauf“ auswahlen, am Bild-
schirm erscheint z.B.

O

2 drehen, um den Suchlauf zu starten.
Wenn ein Sender gefunden wurde,
stoppt der Suchlauf.

3 dricken und ca. drei Sekunden hal-
ten, bis am Bildschirm z. B. erscheint:

o

4 drehen, bis der gewiunschte
Speicherplatz 1-30 angezeigt wird
5 dricken, um zu speichern.

CH

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



72 TV-Bild einstellen

Kontrast, Helligkeit und Farbe

1 Im TV-Menu ,Einstellungen* aus-
wéhlen

2 Den gewiinschten Regler auswéahlen

3 Die Einstellung durch Drehen veran-
dern und durch Driicken speichern.

TV-Norm wahlen

Die verwendete TV-Norm ist nicht in al-
len Landern gleich. Sie kénnen lhren
TV-Empfanger jedoch auf alle ge-
brauchlichen TV-Normen umstellen,
siehe Seite 77.

1 Im TV-Menl ,Einstellungen* aus-
waéhlen

2 , TV-Norm*“ auswahlen

3 Das Land aus der angezeigten Liste
auswahlen, in dem Sie sich gerade
befinden.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Videotext

Blattern verhindern

sl ymrratd Wenn die Information mehr als eine

T Seite umfal3t, wird sendergesteuert

Farsaiitses weitergeblattert. Sie kdnnen dieses
verhindern:

1 Videotext-Menu aufrufen
2 ,,Hold“ auswahlen:
Die Seitenzahl wird rot unterlegt.

Im ersten Uberblick haben Sie bereits
den Umgang mit Videotext kennenge-
lernt. Die folgenden zwei Zusatzfunktio-
nen erleichtern Ihnen die Informations-
aufnahme.

73 I

Text vergrofRern

1 Videotext-Menu aufrufen
2 ,,Zoom“ markieren
3 Text vergroRern:

o

1x driicken: Obere Bildhalfte
2x drucken: Untere Bildhalfte

4 Das vollstandige Bild wieder einblen-
den:

o

nochmal dricken.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



74 AnschluR Fond-TV und Videorecorder im BMW 7er

1 2 3 4

1 Anschluf? fir Videorecorder

2 Anschluf3 fur Bildschirm

3 Zigarettenanziunder/Stromver-
sorgung fur den Bildschirm

4 Programm-Suchlauftaste

Fernsehen

Fond-Bildschirm an Buchse ,,AV out”
anschlieBen und einschalten

> kurz drucken, um das Programm zu

>

wechseln;
langer als 2 Sekunden driicken, um
einen Suchlauf zu starten.

Im Fond kdénnen Sie auch wéahrend der
Fahrt fernsehen.

Vom Videorecorder einspielen

Videorecorder an Buchse ,,AV in“ an-
schlieBen und auf Video-Betrieb um-
schalten:

langer als 5 Sekunden driicken.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Diversity-Funktion 76
Dolby 76

DSP 76

Fernsehen (TV) 77
Funkuhr im BMW 7er 77
GPS 78

Karten-CD 78

RDS 79

Technik pflegen 79
TMC-Verkehrsinformationen 80
TP Funktion 80
Wordmatch-Prinzip 81

75 1IN

Ein erster Uberblick

GPS-Navigation

Navigation | Uberblick

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Bordcomputer, Code, Standheizung/-ltuftung

Fernsehen (TV)

Technik im Detail

Verzeichnisse

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



76 Diversity-Funktion

Um einen bestmdglichen Empfang zu
gewadbhrleisten, ist das Gerat zusatzlich
mit einer RDS-Diversity-Funktion, d.h.
mit zwei FM-Empfangern ausgestattet.
Wéhrend der eine Empfanger das ein-
gestellte Programm wiedergibt, sucht
der zweite Empfanger laufend nach
besser zu empfangenden Frequenzen
desselben Programms und nach emp-
fangbaren RDS-Sendern.

Nimmt die Empfangsqualitéat des ein-
gestellten Senders ab und steht keine
alternative Frequenz zur Verfligung,
erscheint die zuletzt eingestellte Fre-
quenz im Display.

Privatsender haben meist nur sehr ge-
ringe Leistung und damit eine geringere
Reichweite und meist auch nur eine
Frequenz, so dal auch mit RDS und Di-
versity kein besserer Empfang zu er-
warten ist.

Dolby

Dolby B bzw. C ist ein System zur
Rauschunterdriickung bei der Wieder-
gabe von Cassetten.

Bei der Aufnahme werden hohe Fre-
qguenzen angehoben, bei der Wieder-
gabe abgeschwacht. Da Rauschen vor-
wiegend hohe Frequenzen enthéalt und
hauptséchlich beim Abspielen entsteht,
wird es auf diese Weise reduziert.

Dolby und das O Symbol sind einge-
tragene Warenzeichen der Dolby Labo-
ratories Licensing Corporation.

> Nur bei Cassetten, die mit Dolby
=~ aufgenommen wurden, einschal-
ten, da sonst die Wiedergabe dumpf
klingt. <

DSP

Digital Sound Processing

Ein Klangsystem, das durch seine
aullerordentlich naturgetreue, prazise
Klangwiedergabe fasziniert. Das Satelli-
ten-System mit Subwoofern, Mittel-,
Mittelhochton- und Hochtonkalotten
gewahrleistet einen differenzierten und
raumlichen Klang. Fir eine individuelle
Regelung der Frequenzgange steht
lhnen der 6-Band-Equalizer zur Verfi-
gung. Er kann Ihnen die Akustik von
drei unterschiedlichen RA&umen vermit-
teln: Konzertsaal, Jazzclub und
Kathedrale. Daruiber hinaus haben Sie
die Mdglichkeit, drei Einstellungen fest
zu speichern: Raumklang, Hall und
Equalizer.

> Um den besonderen Anforderun-
" gen wahrend der Fahrt gerecht zu
werden, pafit sich das Klangbild auto-

matisch der gefahrenen Geschwindig-

keit und den Umgebungsgeréduschen

an. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Fernsehen (TV)

Es bietet Ihnen weltweiten Einsatz
durch Multi-Norm-Empfanger (PAL,
SECAM, NTSC).

Funkuhr im BMW 7er

380de677

Die Funkuhr zeigt immer die korrekte
Zeit und das aktuelle Datum an. Sie
korrigiert sich in regelmafigen Abstan-
den selbst.

Die Heckscheibenantenne empfangt ein
Funksignal, aus dem der Empfanger die
Uhrzeit und das Datum ermittelt.

Das Funksignal wird von einer zentralen
Sendeanstalt ausgestrahlt. Der erste
Zeitabgleich der Funkuhr erfolgt ca.

4 Minuten nach Fahrtbeginn. Bei abge-
stelltem Fahrzeug wird einmal nachts
die Funkuhr geprift und ggf. angepalit.
Die Funkuhr macht so z.B. eine manu-
elle Umstellung von Sommer-/Winter-
zeit UberflUssig.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575

77 I

Navigation | Uberblick

- ©03/99 BMW AG



78 GPS

GPS heil3t Global Positioning System.

Es ist Teil des Navigationssystems und
sorgt Uber Satelliten fur die prazise Be-
stimmung der Position lhres Fahrzeugs.
Es beruht auf der Messung der Entfer-
nungen zwischen dem zu ortenden
Fahrzeug und mindestens drei Satelli-
ten.

Uber die Antenne des Fahrzeugs und
den GPS-Empfanger werden die so er-
mittelten Daten in den Computer des
Navigationssystems eingespeist. Dort
werden sie mit weiteren Informationen
verknupft, die ermittelt werden mit Hilfe
der ABS-Sensoren, des Tragheitssen-
sors im Navigationsrechner sowie der
CD mit dem digitalisierten StralRennetz.

Das Ergebnis: Das Navigationssystem
fuhrt Sie selbstandig und zuverlassig zu
jedem eingegebenen Ziel.

Karten-CD

Wenn Sie sicher sein wollen, mit den
neuesten Informationen zum Stral3en-
netz versorgt zu sein, sollten Sie immer
die neueste CD-Version des digitalisier-
ten StralRBennetzes eingelegt haben.
Eine Karten-CD wird wie eine konven-
tionelle StralRenkarte von Zeit zu Zeit
auf Basis von Beobachtungen und Ver-
messungen Uberarbeitet.

Ihr BMW Service benachrichtigt Sie
gerne, wenn neue Versionen erschei-
nen.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



RDS

RDS-Sender empfangen

RDS (Radio Data System) ist ein Sende-
und Empfangssystem im FM-Bereich.

Wird ein Sender empfangen, der RDS-
Informationen ausstrahlt, erscheint im

Display nach Auswertung der RDS-Si-
gnale der Sendername.

Die Informationen werden in digitalen

Signal-Codes von den Sendeanstalten
Ubertragen. Zur Zeit werden folgende

Informationen bereitgestellt:

> Programm-Identifikation PI
(Programmkettenkennung)

> Programm-Service-Name PS
(Name der Programmkette)

> Alternative Frequenzen AF

[> Traffic Program TP
(Verkehrsfunkkennung)

> Traffic Announcement TA
(Verkehrsdurchsagekennung)

> Enhance other Network EON
(sorgt dafur, dal3 Sie Verkehrsdurch-
sagen empfangen, auch wenn Sie
keinen Sender mit Verkehrsfunk ho-
ren — sofern dieser Sender einer Sen-
derkette angehort, die Verkehrs-
durchsagen sendet (z.B. BR, HR,
NDR).

Technik pflegen

Bildschirm

Nehmen Sie zum Reinigen ausschliel3-
lich ein mit Wasser leicht angefeuchte-
tes Tuch.

Keine chemischen oder Haus-

haltsreiniger verwenden, da sonst
der Bildschirm beschadigt werden
konnte. <

Cassette

Schmutzablagerungen vom Tonkopf
und den Antriebselementen mit einer
geeigneten Reinigungscassette entfer-
nen.

CDh

Die spiegelnde Abtastseite bei Bedarf
mit einem im Handel erhéaltlichen Reini-
gungstuch geradlinig von der Mitte
nach aufRen abwischen.

Keine Losungs- oder Scheuermit-

tel sowie fur Schallplatten be-
stimmte Reinigungsmittel und Antista-
tiksprays verwenden. <

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575

79 N

- © 03/99 BMW AG



go TMC-Verkehrsinformationen TP Funktion

Traffic Message Channel Bei aktivierter TP-Funktion erfolgt die
Der digitale Verkehrsfunk RDS-TMC ist Auswahl des Verkehrsfunksenders au-
eine europaische Gemeinschaftsent- tomatisch in folgender Reihenfolge:
wicklung. > Wird ein Programm mit Verkehrsfunk
Durch ihn bekommen Verkehrsmeldun- empfangen, werden davon die Ver-
gen eine véllig neue Qualitat. Sie kehrsdurchsagen Gbernommen

> Wird ein Programm ohne Verkehrs-
funk gehort, das jedoch einer
Senderkette mit Verkehrsfunk ange-
hoért, werden deren Verkehrsdurchsa-
gen Ubernommen.

> sind durch automatische Verkehrsda-
tenerfassung und automatisierte Mel-
dewege hochaktuell

> kdnnen gezielt nach individuellen Kri-
terien ausgewaéhlt werden (z.B. Stau-

anzeige, Baustellen) Wird von der Senderkette des einge-

I> werden standig aktualisiert und tiber- stellten Programms kein Verkehrsfunk
tragen, ohne das Radioprogramm zu ausgestrahlt, erfolgt die Ubernahme der
unterbrechen. Verkehrsdurchsagen von dem Ver-

kehrsfunksender mit der besten Emp-
fangsqualitat.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Wordmatch-Prinzip

Ihr Navigationssystem ist damit ausge-
rUstet, um die Eingabe von Namen zu
erleichtern. Es vergleicht Ihre Eingaben
zur Zielfuhrung laufend mit den auf der
Karten-CD gespeicherten Daten und
reagiert sofort darauf. Folgende Vorteile
ergeben sich daraus fir Sie:

> Bei Eingaben, die aus mehreren
Wortern bestehen, identifiziert das
System den Namen unabhéngig
davon, in welcher Reihenfolge Sie ihn
eingeben.

Beispiel:

Offizielle Schreibweise:
J.F.Kennedy Platz
Mdogliche Eingabe:
Kennedy Platz J.F.
oder:

Platz J.F. Kennedy.

> Ortsnamen kdénnen Sie auch abwei-

chend vom amtlichen Namen einge-
ben, sofern es eine in anderen Lan-
dern gebrauchliche Form ist.

Beispiel:

Statt ,,MUnchen* kdnnen Sie auch die
englische Schreibweise ,,Munich*
oder die italienische ,,Monaco“ einge-
ben.

> Bei der Eingabe von Orts- oder Stra-

Bennamen ergéanzt das System die
Namen automatisch, sobald es keine
Verwechslung mehr geben kann.

Beispiel:

Wenn Sie in Minchen in die Lauch-
stadter Stralle fahren wollen, hat das
System den StralRennamen bereits
bei der Eingabe vom ,,c* identifiziert
und erganzt den Rest.

81

> Das System bietet nur solche Buch-
staben zur Auswabhl fur die Eingabe
von Namen an, die auf der Karten-CD
gespeichert sind. Die Eingabe von
falschen Namen bzw. nicht vorhan-
denen Adressen ist also nicht mog-
lich.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG




82

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Was ist, wenn... 84
Alles von A bisZ 87

83 I

Ein erster Uberblick

GPS-Navigation

Navigation | Uberblick

Radio, Cassette, CD, Klangsystem DSP

Bordcomputer, Code, Standheizung/-ltuftung

Computer

Fernsehen (TV)

TV

Technik im Detail

Verzeichnisse

Verzeichnis RieChnk

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



s4 Was ist, wenn...

CD
Was ist, wenn ...

Cassette
Was ist, wenn...

Fernsehen (TV)
Was ist, wenn ...
> die Wiedergabequalitat von Casset-

> eine der folgenden Meldungen > sich keine Fernsehprogramme ein-

ten nachlant? erscheint: stellen lassen?

Das Band ist verschmutzt. Zum Reini- _NO pIscs?« Die landerspezifische Norm (PAL,

gen siehe Seite 79. Das Magazin ist leer. SECAM, NTSC) ist nicht richtig einge-
> die Meldung erscheint: NO DISC?* stellt, siehe Seite 72.

~TAPE CLEAN?“
Diese Meldung erscheint nach jeweils
50 Stunden Laufzeit zweimal hinter-
einander, wenn sie eine Cassette ein-
schieben. Sie erleichtert das Ab-
schatzen der Zeitintervalle fur eine
Reinigung. Zum Reinigen siehe
Seite 79.

> die Meldung erscheint:
»TAPE ERROR?*
Das Band der eingelegten Cassette
laikt sich nicht mehr bewegen. Neh-
men Sie es heraus. Wenn Sie das
Problem entdecken und beheben
konnen, legen Sie die Cassette er-
neut ein und lassen Sie sie einmal
ganz vor- und zurtickspulen. Er-
scheint diese Anzeige jedoch erneut,
diese Cassette nicht mehr verwen-
den.

Das CD-Fach ist nicht bestiickt. Bei
Wechsler Al erscheint diese Meldung
auch, wenn eine CD falsch eingelegt
ist.

»,NO MAGAZINE?*

Es ist kein Magazin eingeschoben.
,CD CHECK?“

Der Platteninhalt wird gerade einge-
lesen.

,HIGH TEMP?*

Zu hohe Betriebstemperatur. Ist die
normale Betriebstemperatur wieder
erreicht, wird die Wiedergabe auto-
matisch fortgesetzt.

Wenn Sie die Norm umgestellt haben,
gehen Sie bitte danach in den ,,Such-
lauf* oder ,,Autostore”. Auf keinen Fall
als erstes ,,Programm® auswahlen,
sonst versucht das Geréat wieder (ver-
geblich), Sender zu suchen, die be-
reits in einer anderen Norm abge-
speichert wurden.

> Sie auch im Stand kein TV-Bild

empfangen?

Ziehen Sie die Hand- bzw. Park-
bremse an: Bei bestimmten Lander-
ausfuhrungen ist ein TV-Bild nur mit
eingelegter Bremse mdglich.

> Sie wahrend der Fahrt keinen Fern-

sehton empfangen?

Sie fahren im SECAM-Empfangsbe-
reich, in dem auch der Ton wéhrend
der Fahrt unterbunden wird.

> eine verminderte Bildqualitat auftritt?

Die direkte Verbindung zwischen
Sender und Empféanger ist durch
grolRe bauliche oder naturliche Hin-
dernisse abgeschattet.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Was ist, wenn...

GPS-Navigation
Was ist, wenn...

> Sie die aktuelle Position lhres Fahr-
zeugs abrufen, aber nicht exakt ange-
zeigt bekommen?

Das System ermittelt gerade Ihre Po-
sition, versuchen Sie es bitte etwas
spater noch einmal.

> das GPS-Logo vom Bildschirm ver-
schwindet?

Der Empfang ist unterbrochen, evtl.
wegen baulicher Hindernisse.

[> eine Adresse aus dem Zielverzeichnis
nicht in die Zielfuhrung ibernommen
wird?

Die Adresse ist auf der eingelegten
Karten-CD nicht gespeichert. Wah-
len Sie eine Adresse, die der ur-
springlichen so nahe wie moglich ist,
ggf. Uber die Zieleingabekarte.

> eine Adresse ohne Strallenangabe
nicht in die Zielfuhrung ibernommen
wird?

Auf der Karten-CD fehlt eine defi-
nierte ,,Ortsmitte* beim eingegebenen
Ort. Geben Sie eine beliebige Stralle
oder ein Ziel, z.B. Bahnhof im ge-
wabhlten Ort ein und starten Sie die
Zielfuhrung.

> Sie eine Adresse fur die ZielfUhrung

eingeben wollen, aber die Buchsta-
ben dafir sich nicht anwahlen las-
sen?

Die Adresse ist auf der eingelegten
Karten-CD nicht gespeichert. In dem
Fall bietet lhnen das System auch gar
nicht erst die Buchstaben zur Aus-
wahl an. Wéhlen Sie eine Adresse,
die der ursprunglichen so nahe wie
maoglich ist, ggf. Gber die Zieleinga-
bekarte.

> Sie bei der Zieleingabekarte Uber das

Fadenkreuz eine Zieladresse einge-
ben wollen, diese aber nicht in die
Zielfuhrung ttbernommen wird?

Der Maf3stab ist zu gro gewahlt. Nur
bis zum MalRstab 1 km wird das Ziel
ubernommen.

> wahrend der Zielfihrung keine Fahrt-

richtungshinweise mehr ausgegeben
werden?

Sie bewegen sich in einem Gebiet,
das auf der Karten-CD noch nicht
vollstandig erfalt ist. Anstelle des
Abbiegepfeils wird ein Pfeil einge-
blendet, der dem Verlauf der geplan-
ten Route folgt;

oder

Sie haben die vorgeschlagene Route
verlassen und das System benétigt

>

85 I

einige Sekunden, um einen neuen
Routenvorschlag zu berechnen.
wahrend der Zielfihrung die Routen-
karte automatisch eingeblendet wird?
Sie bewegen sich in einem Gebiet,
das auf der Karten-CD noch nicht er-
fal3t ist. Eine Zielfihrung ist dann
nicht méglich. Zur Orientierung sehen
Sie jedoch die aktuelle Position Ihres
BMW in der Kartendarstellung.

> die Batterie abgeklemmt war?

Es dauert danach einige Minuten, bis
das System wieder voll funktionsféhig
ist.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG

.0
c
=
£
o)
N
S
)
=>



s6 Was ist, wenn...

Radio Videotext
Was ist, wenn... Was ist, wenn...

> das Gerat automatisch einen Such-
lauf startet?

RDS ist eingeschaltet, die Frequenz-
starke des eingestellten Senders hat
abgenommen, aber es steht keine al-

ternative Frequenz zur Verfligung.
Das Geréat sucht also nach einem
Sender desselben Programms mit

ausreichender Empfangsqualitat. Fin-
det es keinen, geht es zuriick zur Fre-
quenz des zuletzt empfangenen Sen-

ders.

> die von Ihnen eingegebene Seite, die

oben links eingetragen wird, nicht er-
scheint, sondern die Zahlen endlos
weiterlaufen?

Die angegebene Seite enthélt keine
Informationen: Bitte eine andere
Seite aussuchen und eingeben.

> Sie im TV-Menu die Funktion

LVideotext" aufrufen und nichts
passiert?

Die Sendeanstalt des eingestellten
Programms sendet keinen Videotext.

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Alles von A bis Z

A
Adresse
eingeben 15, 32
Idschen 36, 47
speichern 47
Adressenspeicher 38, 47
I6schen 38
Aktualitat bei
Drucklegung 3
AM 18
AM-Wellenbereich 12
Ankunftszeit 63
Anzeige- und
Bedienelemente 11
Anzeigetexte 27
Audio+BC 27
AuRentemperatur 64
Ausstattung 3
Automatischer Suchlauf
SCAN 51
Autostore 23, 71
Autotelefon, siehe eigene
Betriebsanleitung

B

Balance 19

Bandspur wechseln 54

BC-Anzeige 27

Betriebsart wechseln 12

Betriebstemperaturen 58

Bildschirm einstellen
Farbe 72

Helligkeit 72
Kontrast 72
Blattern verhindern
Videotext 73
BMW Assist 27, 42
Bordcomputer 21
Sicherheit 21
Bordmonitor 10

C
Cassette 54
auswerfen 54
héren 54
Cassetten abspielen 13
Cassettenausschub 13
Cassettenschacht 11
CD CHECK? 84
CD horen 55
CD-Betrieb beenden 55
CD-Magazin Al 59
CD-Magazin Pl 60
CD-Wechsler 58
Einbauort 58
Sicherheit 58
CD-Wechsler Al
Magazin einlegen 59
Magazin entnehmen 59
Magazin fullen/leeren 59
CD-Wechsler PI
Magazin einlegen 60
Magazin entnehmen 60
Magazin fullen/leeren 60

Code
Eingabe abbrechen 66
festlegen 66
scharfen 66

Cursor 36

D
Datum andern 28
Demo 57
Digital Sound Processing
siehe Klangsystem
DSP 57
Digitalisierter Bereich 48
Direktbetrieb 68
Distanz zum Ziel 63
Diversity-Funktion 76
Dolby 76
ein/fausschalten 13, 54
DSP 57
DSP siehe Klangsystem 57
Durchschnittsgeschwindig-
keit 65
Durchschnittsverbrauch 64

E
Eingabe lI6schen 33
Einschaltzeiten 68
Einstellungen

andern 27
Empfang

eines RDS-Senders 50

87 I

eines Regional-

programmes 52
Empfangskanal TV 70
Empfangsstarke TV

Programme 23, 71
Entfernung

MaReinheit 27
Entschéarfen 67
Equalizer-Funktionen 57
Erweiterte

Verkehrsinformationen 42

F
Fadenkreuz 35
Fader 19
Fahrenheit 27
Fahrtroute anzeigen 40
Farbset 27
Fernbedienung 65
Fernsehen (TV) 23, 70
FM 18
FM-Wellenbereich 12
Fond-TV 74
Freq On/Off 12
Frequenz einblenden 12
Funkuhr im

BMW 7er 13, 77

G

Geschwindigkeit 65

Geschwindigkeitslimit 21
andern 62

30
c
=
o
o
N
S
o
>

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Alles von A bis Z

ausschalten 62
eingeben 22, 62
Gespeicherten Sender

abrufen 51
GPS 78
GPS-Empfang 32
GPS-Logo 85
GPS-Navigationssystem
Sicherheit 14, 32

H

Hausnummer
eingeben 16, 32

HIGH TEMP? 84

Hinweis 39

Hohen 19

Hold 73

|
Individuelle
Klangspeicher 57
Informationen
zum Standort 34
zum Zielort 34
Informationsdienst 27

J
Jazzclub 57

K
Karten-CD 16, 33, 78
wechseln 48

Kartenmal3stab 35
andern 35, 40
Kathedrale 57
Klang einstellen 13, 57
Klang speichern 57
Klangspeicher 57
Klangsystem DSP 76
ausschalten 57
einschalten 57
Kontrolleuchte flr
Standheizung oder -
liftung 11
Kontrolleuchten fir das
Autotelefon 11
Konzertsaal 57
Kraftstoffverbrauch 64
Kirzeste Verbindung 38
Kurzwelle 12

L
Langwelle 12
Laserstrahlung 58
Lautstarke
anpassen 48
Freisprechen 11
Navigationshin-
weise 11, 48
Radio, Cassette, CD 11
Verkehrsdurchsagen 11
Limit 21
andern 62
ausschalten 62

einstellen 22, 62

erreicht 22

Idschen 33
Lufter-Symbol 68
Luftfeuchtigkeit 58

M
Manuelle Senderwahl 18
Manueller Suchlauf 18
Maleinheit
Entfernung 27
Temperatur 27
Verbrauch 27
MaRstab 35
andern 35, 40
Meldungsauswahl 43
Menufuhrung 32, 62
MFL 29
Mittelwelle 12
Multi-Funktions-Lenkrad
Lautstarke einstellen 29
Sender suchen 29
Titel suchen 29
Musiksuchlauf 54, 55
MUTE 70

N

Navigationshinweis 39
Navigationssystem 14, 32
Nebenstralen 38

Neue Route 41, 45

NO DISCS? 84

NO MAGAZINE? 84
Notentscharfung 67
Notrufe 11
Notruffunktion 27
NTSC 77

(e}

Ort eingeben 15, 32
Ortsmitte 85
Ortsrand 33
Ortsverzeichnis 33

P
PAL 77
Position
anzeigen 46
korrigieren 46
speichern 47
PRES OFF 29
PRES ON 29
Programm auswahlen TV 24
Programme speichern
TV 71
Programm-Platz 24
Programm-Platz TV 71

R

Radio
einschalten 18
horen 12

Radio Broadcast Data
System 79

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Alles von A bis Z

Radio Data System 18, 80
RANDOM 56
Random Play 56
Raumklangsimulationen 57
Rauschen unterdriicken 54
RDS 12, 18, 79
RDS On/Off 12
RDS-Diversity-Funktion 76
RDS-TMC 42, 80
REG 52
Region On/Off 12
Regionalprogramme 52
Reichweite 63
Reinigung

Bildschirm 79

Cassette 79

CD 79
Richtungsanzeige

andern 41
Routenhinweis 39
Routenkarte 40
Routenliste 41
Routenwahl 38

S

SCAN 56

ScanTV 71

Schneller Bandvor-/
ricklauf 54, 55

Schnellste Verbindung 38

SchnellstraBen 38

SECAM 77

Seitenwahl Videotext 26
Sender anwahlen 29
Sender automatisch
speichern TV 23, 71
Sender speichern
automatisch 52
individuell 52
Sender suchen 12, 29
Senderfrequenz 18
Senderspeicher 12
Sendersuchlauf TV 70
Sicherheit
Bordcomputer 21, 62
CD-Wechsler 58
Navigationssystem 14, 32
TV 23, 25, 70
Speicherplatze TV 23, 71
Sprachausgabe
unterbrechen 39, 41
Sprache andern 28
Standheizung 68
Standheizung/-luftung 68
Standliftung 68
Standort 46
eingeben 46
korrigieren 46
speichern 47
Standortanzeige 46
Starkste Frequenz 50
Starten des Motors
verhindern 66
Startort 38

Stationstasten 11
Stau umfahren 41
Stereoempfang 18
Stoppuhr 65
Stralle eingeben 16, 32
StralRenkarte 40, 46
StralRenverzeichnis 33
Stummschaltung TV 70
Suchlauf 12, 71
Suchlauf TV 70
Suchlauf Gber

Menufuhrung 55
Suchlauf Gber

Tasten 54, 55
Symbole 2, 34, 43

T

Tacho 62

Tag/Nachtanzeige 27

TAPE 54

TAPE CLEAN? 84

TAPE ERROR? 84

Telefon, siehe eigene
Betriebsanleitung

Temperatur
MafReinheit 27

Temperaturanzeige
andern 27

Tiefen 19

Timer 65

Titel anspielen 56

Titel suchen 12, 29

89 I

Titelsprung 29, 55, 56
TMC 42, 80
TMC-Sender 42
TMC-
Verkehrsinformationen 43
TP 12, 50
TP Funktion 80
Traffic Massage Channel 80
TV-Bild einstellen
Farbe 72
Helligkeit 72
Kontrast 72
TV-Meni 23
TV-Norm wahlen 72

U

Uhr stellen 27
Umgang mit CDs 58
Umleitung planen 45

\Y
Verbrauch 64
MaReinheit 27
Verbrauchsanzeige
andern 27
Verkehrsdurchsa-
gen 20, 50, 53, 80
Verkehrsfunk 80
Verkehrsfunksender
einstellen 53
im Hintergrund 53

30
c
=
o
o
N
S
o
>

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



Alles von A bis Z

Verkehrsinformationen
aktivieren 42
ausschalten 45
auswahlen 43
bei der Zielfuhrung 44
erweitert 42
in der Routenkarte 43
Symbole 43

Verkehrsmeldungen 80

Verzeichnis 33

Videorecorder 74

Videotext 26, 73
Blattern verhindern 73
Text vergrofRern 73

Videotext verlassen 26

Videotext-Menlu 26

V-Info plus 42

W

Wechseln der Karten-CD 48

Wechseln zum néchsten
Sender 29

Wechseln zum néchsten
Titel 29

Wellenbereich 18

Wellenbereich
wechseln 12, 18

Wiedergabequalitat 54

Wordmatch-Prinzip 81

V4
Zeitl 68

Zeit2 68
Zeitanzeige andern 27
Ziel
eingeben 14
eingrenzen 36
I6schen 36
speichern 35
Ziel speichern 36
Zieladresse lI6schen 38
Zieleingabe 14, 32
Zielfuhrung
beenden 39
starten 16
unterbrechen 39
Zielkategorie 37
Zielland eingeben 14
Zielort eingeben 14
Zielspeicher 38, 47
Zielverzeichnis 37

Zielverzeichnis anlegen 47

Zoom Videotext 73
Zufallige Wiedergabe 56
Zurick zum Startort 38
Zwischenzeit 65

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



01400002575 de

Freude am Fahren

Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG



	Vorwort
	Hinweise zur Betriebsanleitung
	Verwendete Symbole
	Aussstattung
	Aktualität bei Drucklegung
	Inhaltsverzeichnis
	Überblick
	Der Bordmonitor auf einen Blick
	Eine Zieladresse eingeben und sich dorthin führen ...
	Einen Sender anwählen
	Klang einstellen
	Verkehrsfunk
	Eine Geschwindigkeit bestimmen, bei der ein Signal...
	TV-Programme automatisch speichern und Fernsehen g...
	Über Videotext immer aktuell informiert
	Einstellungen ändern
	Bedienung über das Multi-Funktions-Lenkrad

	Navigation
	Sicherheit
	So starten Sie
	Zieleingabe im Detail
	Nebenstraßen gefällig
	Zielführung beenden
	Fahrtroute anzeigen
	Fahrtroute anzeigen
	Neue Route wählen
	Verkehrsinformationen
	Standort
	Zielverzeichnis anlegen
	Lautstärke anpassen
	Wechseln der Karten-CD

	Radio
	Sender wählen
	Sender speichern
	Regionalprogramme
	Verkehrsfunksender im Hintergrund
	Cassette
	CD abspielen
	Klangsystem DSP
	CD-Wechsler
	CD-Wechsler AI
	CD-Wechsler PI

	Computer
	So starten Sie
	Geschwindigkeitslimit
	Reichweite
	Distanz und Ankunft
	Außentemperatur
	Kraftstoffverbrauch
	Stoppuhr
	Geschwindigkeit
	Fernbedienung
	Code: Unbefugtes Starten des Motors verhindern
	Standheizung/-lüftung

	TV
	Programme auswählen
	Programme speichern
	TV-Bild einstellen
	TV-Norm wählen
	Videotext
	Anschluß Fond-TV und Videorecorder im BMW 7er

	Technik
	Diversity-Funktion
	Dolby
	DSP
	Fernsehen (TV)
	Funkuhr im BMW 7er
	GPS
	Karten-CD
	RDS
	Technik pflegen
	TMC-Verkehrsinformationen
	TP Funktion
	Wordmatch-Prinzip

	Verzeichnisse
	Was ist, wenn...
	Alles von A bis Z


	Inhalt: Inhalt
	A-Z: A - Z
	copyright: Online Version zu Sach-Nr.01 40 0 002 575 - © 03/99 BMW AG  


